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PASQYRA E TE ARDHURAVE TOTALE GJITHEPERFSHIRESE PER PERIUDHEN
' ' QE FILLOI ME

1 JANAR DERI ME 3! DHIETOR 2012

Veprime i
UKT HEC Eleminuese UKT Sha IFRS I
Porshkrimi I Liogarive Shen 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12  31-Dhjet-12 2011 |
Te ardhurat nga Shitjet 8 2,793,591 193,780 (112,372} 2,874,999 2,153,804 l
Te Ardhurz Te Tjera ‘
2,793,591 193,780 (112,372) 2,874,999 2,153,804 ’
|
Shpenzimet Operative '
Shpenzimet ¢ predhimit 7 776,108 122,804 {112,372} 786,540 620,418 ‘
Amortizimi, zhvleresimi 354,838 6,250 161,194 522,281 208,163
Humbje nga Aplikimi i Amnistise & Tjera , Nxjerrej Jashte Perdorimit {2,535) 0 0 (2,335} 205,133 |
Shpenzimet e rritjes se vieres se prov. Per Llogarite ¢ Arkefueshme 305,465 305,463 335439
Shpenzimet e pergjithshme dhe administrative 3 121,447 9,238 Q 130,685 50,996 ‘
Shpenzime Personeli dhe te ngjashme g 628,416 49,287 0 677,703 640,025 |
2,183,739 187,578 48,822 2,420,139 2,060,174 ‘
Il
Te Ardhurat/Shpenzimet Financiare li
Te Ardhurat financiare 1¢ 742 2 0 744 61
Shpenzimet financiare 1a {146,684) ¢ 0 {146,684) 64,312)
Fitim (humbije) nga kembimit valutore 10 23,584 24 1} 23,608 {6,656}
Ardhura / Shpenzime te tejra Financiare 2,097,535 0 0 2,097,535
1,975,178 25 0 1,975,203 {70,908)
Fitim (humbje) para tatimit mbi fiimin 2,585,030 6,227 (161,194) 2,430,063 22,723
Shpenzimi I tatim Fitimit 1 296,594 628 (11,994) 285,232 50,815
Shpenzim Tatim Fitimit Korrent 290,041 628 ¢ 290,668 35,865
Tatim I Shiyre detyrim { Aktiv) 22 6,553 (11,590} {3437) 14,951
Fitim (Humbje) neto 2,288,436 5,599 (149,204) 2,144,832 (28,093)
Te ardhura te tjera gjitheperfshirese
Fitime Humbje te njohura ne Kapital
Transferime ne llogarite e Rezerves seé rivieresimit
Te ardhura te tjera gjitheperfshirese , pas tatimit - [t] ] 0 0 0
Totalii fitimit per periudhen ushtrimore 2,288,436 5,599 (149,204) 2,144,832 {28,593)

Pasqyrat financiare lexohen se bashku me shenimet shogeruese 1-27
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i ! Ujésjellés Kanalizime Tirané :
Pasqyrat Financiar per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese

Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR PER PERIUDHEN QE U MBYLL ME 31 DHJETOR 2012

Veprime I
UKT HEC Eleminuese UKT SHA |
Pershkrimi 1 Llogarive shen 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-11
Aktivet Afatshkurter :
Mjetet Monetare dhe te Ngjashme 12 104,658 %46 4 105,604 39,871 i
Llogarite e Arketueshme 13 1,194,443 121,104 {93,926} 1,221,620 710,718 !
Tnventaret 14 256,717 9,427 g 269,144 302,394 ‘
Akdtive te Tjera dhe paradhenie 15 941,205 0 (32,300} 908,905 1,639,332
2,500,023 131,477 {126,226) 2,505,273 2,692,314
Aktivet AfatGjate
Investimet Afatgjata
Aktive Afatggata Materiale 16 9,937,424 185,894 10,123,318 8,692,319 1!
Aktive te Tjera afatgiata 17 2,140,650 0 (402,312) 1,738,338
12,078,074 185,894 (402,312) 11,861,656 8,692,319
Totali i Aktiveve 14,578,097 317,371 (528,539 14,366,929 11,384,633
Detyrime Afatshkurier ‘
Llcgarite ¢ pagueshem dhe detyrime te perllogaritura 18 1,133,170 127,326 {126,228) 1,134,270 490,709 i
Detyrime ndaj personelit 19 33,255 1,945 0 35,200 31,285 :
Detyrime ndaj Shtetit dhe 155H 20 318,103 1,0i1 1] 319,113 46,076 |
Huamarrje afatshkurter 21 638,076 [H V] 638,676 619,335 i
Detyrime te tiera Afafshkurter dhe te ardhura te shtyra 0 i
2,123,204 130,282 {126,226) 2,127,259 1,187,604
Detyrime AfatGjata
Llogarite ¢ pagueshem dhe detyrime te perllogaritura
Huamarrje Afagjate 22 6,532,673 0 0 6,532,673 6,555,431
Detyrimete Tjera Afatgata dhe te ardhura te shtyra
Detyrime te Tjera ( Tatimi i Shtyre) 23 11,990 0 (11,9903 ) 5438
Grante 539,308 i) Q 539,308 553,675
7,083,971 g (11,998} 071,981 O 7,114,544
Llogarite ¢ Kapitalit Aksioner J
Kapitali Neto 14 5,370,923 187,089 (390,322} 5,167,689 3,082,486
Totali i Detyrimeve dhe Kapitalit Aksioner 14,578,097 317,371 (528,538) 14,366,929 11,384,634 |
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! : Ujésjellés Kanalizime Tirand L
Pasayrat Financiar per perjudhen ushfrimore qe mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese ‘:

Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)
PASQYRA E NDRYSHIMIT TE FLUKSEVE TE MIETEVE MONETARE PER PERIUDHEN QE FILLOI
ME 1 JANAR DERI ME 31 DHJETOR 2012 { metoda indirekte)
Veprime
UKT HEC Eleminuese UKT SHA
31-dhjet 2012 31-dhjet 2012 31-dhjet 2012 31-dhjet 2012 31-dhjet-2011
Fitimi{ Humbja) 2,286,437 5,599 {149,204) 2,144,833 (28.093)
Rregullime te Fitimi(Humbjes)
Amortizimi, Zhvleresimi 234,887 6,250 0 241,137 208,163
Humbje ne Vlere e Llogarive te Akrtueshme 305,465 0 161,194 466,659 335,439
Rritje { Pakesim) Humbje Vere ¢ Emri I Mire 0 0 1,292,414
Perdorimi i Zbritjes se Vieres nga Humbja e Llogariv ete Arketueshme (2,061} 0 4] {2,061) {1,087 281)
Rritje ( Pakesim) Humbje Viere e Aktiveve te Tjera 119,901 0 119,901 (3,699
Humbje ( Bitimi) kurset 8,295 0 8,295 (8,796)
666,486 6,250 161,194 833,930 736,240
|

Pakesim /(Rritje) Llogarite ¢ Arketueshme (789,189) {111.857) 126,225 (774.821) (191,271
Pakesim /(Rritje) Llogarite & Arketueshme te Gera (154,639} 32,300 (122,339} 2,814
Pakesim /(Rritje) Inventaret (51,675) 5,908 0 (45,766) (66,086)
Rritje /(Pakesim} i Fornitoreve 642,883 55,799 {126,226) 572,455 206,424
Reitje A(Pakesim) i Kreditoreve fe tiere 22 0 (#22) 14,950
Rritje /(Pakesim) iPpersonelit dhe Detyrimet ndaj shtetit 255,542 0 {11,990) 243,552 21,038
Tatim fitimi i Paguar 30,445 0 30,445 {21,946)
Rritje /{(Pakesimy) i Huave Afatshkurtra ( Kesti Afashkurter) 0 165
Rritje {(Pakesin) i Huave Afatshkurtra ( Pale te Lidhura) (19,141} 0 (19,141 144,382
Rritje /(Pakesim) i Fluave Afatshicurtra ( Tiera) 32,299 {32,299) 0 10,860
Kapitali Qarkullues (86,595} (17,224} {11,990) {115,409) 121,329
Mjetet Monetare qe rrjedhin nga Aktiviteti Operativ 2,868,728 {3,375) {6} 2,863,353 829,476
Blerje Aktiveve Afatgjata Materiale {626,166} {6,048} (632,214} (649,081
Pakesim /(Rritje) Shpenzime te shtyra 4 (850,704}
Pakesim /(Rritje} Pagesave Nenkontraktoreve NJMPHI ¢ (543,936)

Investime ne Aktive Afatgjata Materiale /Emri Mire (2,140,650} (2,140,650}

0
Mjetet Monetare ge rriedlin nga Aktiviteti Investues (2,766,816} (6,048) 0 (1,772,864} (1,843,721)
Rregullime te Fitimit(Humbjes) Mbartur (440,292)

Rritje { Pakesitn) i Huave nga Bandkat 1,917,000 0 0 1,917,000
Rritje { Pakesim) i Huave nga [nsitutcione te Tiera {137,314)
Rritje { Pakesim) i Huave nga Palet e Lidhura (NJMPHE) 157,776 0 0 157,776 344,526
Rritje { Pakesim) i Huave nga (ATK) (2,097,534} 0 0 (2,097,534} 1,260,071
Rritje { Pakesim) i Detyrimeve per Grante {14,367} 0 0 (14,367} (14,595

[
Mjetet Monetare qe rrjedhin nga Aktiviteti Financues (37,125) 0 0 (37.125) 1,012,397
Rritje/(Pakesim) i Mjeteve Monetare gjate perindhes 64,787 {11,423 {0 53,364 {1.848)
Mijete Monetare ne Fillim te periudhes 39,871 12,369 52,240 41,718
Mjete Monetare ne Fund te Periudhes 104,658 946 [} 105,603 39,870

Pasqyrat financiare lexohen se bashiu me shenimet shogeruese 1-27
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Ujésjellés Kanalizime Tirané

31 dhjetor 2012 se bashkn me sheni

met shogeruese

Pasqyrat Financiar per periudhen ushirimore ge mbvllet me j q
Shumat ne mije Leke (permndryshe shiruhet)

PASQYRA E NDRYSHIMIT TE KAPITALIT AKSIONER
1 JANAR DERI ME 31 DHJETOR 2012

PER PERTUDIHEN QE FILLOT ME

Kapitali Rezerva Rezerva Rezerva te Ndryshime ne Fitimi i TOTALI
Alsioner Ligjore  Tjera Rivleresimit Politikat Pashperndare
te Aktiveve  Kontabel SNRF
Gjendja me 31 dhjetor 2010 2,544,398 62,573 7.363 2,700,676 (1,525,489) (265,278} 3541416
Rezultati i Periudhes {28,093} {28.093)
Fitime Fumbje te trasnferuara ne PASH 0
Fitime Humbje te trasnferuara ne PASH 0
Diferenca nga Kembimi 0
Shumat ¢ Njohura direkte ne kapital 0 0 0 0 0
Rezultati neto per periudhesn ge u mbyll me 31 (28,093) {(28,093)
dhjetor 2011
Rritje kapitali 0
Pagesa Dividenti 0
Ndryshime ne Diferenca konvertimi te kapitalit 0
Shperndarje ¢ Fitimit / perdorimi i rezervave (59) (59)
Fitimi ( Humbja) e mbartur (430,778) (430,778)
Gjendja me 31 dhjetor 2011 2,544,398 62,573 7,304 2,700,676 {1,525.489) (724,149} 3,082,486
Rezultati i Periudhes 2,144,832 2,144,832
Fitime Humbje te trasnferuara ne PASH 0
Fitime Humbje te trasnferuara ne PASH 0
Diferenca nga Kembimi 0
“Shumat e Njohura direke ne kapital 0 0 0 0 0 (1 0
Rezultati neto per perindhesn ge u mbyll me 31 0 i 1] 0 0 2,144,831 2,144,831
dhjetor 2011
Bashkimi me perthithje Shtesat 241,117 1 {59.627) 181,491
‘Bashkimi me perthithje Pakesimet 4L1T) m (241,118)
Rritje kapitali 0
Pagesa Dividenti 0
Ndryshime ne Diferenca konvertimi te kapitalit 0
Shperndarje e Fitimit 0
Fitimi { Humbja) ¢ mbartur 0 0
Gjendja me 31 dhjetor 2012 2,561,571 3.231 62,395 2,704,926 (1,642,224) 1,477,790 5,167,689
Pasqyrat financiare lexohen se bashku me shenimet shogeruese 1-27
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UKT

Ujgsiellés Kanalizime Tirans
7 Pasqvrat Financiar per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke { perndryshe shkruhet)

1. Te pérgjithshme
L1 . Informacion Ligjor
Ujesjelles Kanalizime Tirane Sha (‘Kompania™) &sht& krijuar me vendimin e gjyaktés Tiran& nr. 24875 date
28.12.2000 ne vijim te vendimit te Gjykates se Rrethit Tirane, bazuar ne vendimin e aksionerit te vetem, Ministrise
se Ekonomise Publike dhe Privatizimit per Krijim ¢ Ndermarrjes Ujesjelles Kanalizime Qytet Sha., me kapital
aksioner prej leke 2,008,900,000, Akione 2,008,900 me vlere nominale Lek 1000/aksion, teresisht i paguar me
kontribute ne natyre.
Kompania operon ne aktivitetin ¢ Furnizimi me uje te pijshen te konsumatoreve dhe shitja e tij. Mirembajtje ¢
sistemit (edhe)te furnizimit me uje te pijshem, prodhimi dhe dhe/ose blerja e ujit per plotesimin e kerkeses se
konsumatoreve, sherbimi i grumbultimit, largimit dhe trajtimit te ujerave te ndotura dhe shitja e tij, mirembajtja e
sistemeve te ujerave te ndotura, si dhe impianteve te pastrimit té tyre.

Krijimi i saj eshte realizuar ne baze urdherit nr 46 date 05.12.2000 te Ministrit te Ekonomise dhe Privatizimit,
vendim i marre ne vijim te nenit 2, te ligjit nr 8237 date 01.09.1997  Per disa ndryshime te Ligjit nr 7926 date
20.04.1995 “ Per Transformimin ¢ Ndermarrjeve Shteterore ne Shoqeri Tregetare , i ndryshuar me dekretin Nr 1195
date 14.08.1995, Ligin Nr 8099 date 28.03.1996, dekretin 1631 date 1.11.1996 dhe ligin 8158 date 7.11.1996, ligjin
nr 8158 date 7.11.1996”, dhe VKM Nr 58 date 24.2.2000 “ per Kriteret e Vleresimit te Kapitalit Themeltar te
shogerive shteterore ge do tekrijohen nga shndérrimi i ndermarrjeve shteterore ne shogeri tregetare™.

Me vendim nr 228 date 04.06.2003 Aksioneri i Vetem “Ministria ¢ Ekonomise “ vendosi bashkimin me perthithje te
Ndérmarrjes Ujésjellés Kanalizime Qytet, me Ndérmarrjen e Ujgsjellésit Fshat, krijuar me vendim gjykate nr 27377
date 12.03.2002, vendim i rregjistruar ne Gjykaten e Tirarnes nr 24875/2 date 17.07.2003 , pas ketij bashkimi
kapitali i shogerise u be Lek 2,561,571, 000 , or i aksioneve 2,561,571 vleren nominale Lek 1,000/ aksion.

N& 24 janar 2007 me numrin e ceshtjes Numri i ceshtjes: CN-109845-12-07 Kuota ge mbahej nga aksioneri i vetem
Ministria e Ekonomise te Shoqéria Ujgsjellés Kanalizime Tirang, u transferua nd prongsi t& njésive vendore t& zons
s& shérbimit q& pérbshet nga 3 bashki dhe 16 komuna. Me date 14/01/2010, numri i ceshtjes: CN-334160-01-10,
Kapitali i shoqerise, u zvogelua nga 2.561.571.000,00 Lek u be 2.544.398.050,00, nderkaq qe Numri i Aksioneve
ishte "2.561.571,00" ube "2.544.398,00" . Diferenca perfageson Shtese velte te Kapitalit te paguar.

Aksioneret ne UKT jane si vijon:

Aksioneri Nr Aksioneve % Kontributi
Komuna Preze 10.246,28 0,40 10.246.280,00
Komuna farke 33.300.42 1,30 33.300.426,00
Komuna Vaqar 8.453,18 0,32 §.453.180,00
Komuna Petrele 20.492,56 0,80 20.492.560,00
Komuna Shengjergjaj 10.246,28 0,40 10.246.280,00
Bashkia Kamez 261.270,00 10,20 261.270.000,00
Komuna Zall Herr 30.738,85 1,20 30.738.850,00
Komuna Dajt 33.300,42 1,30 33.300.420,00
Komuna Berxulle 28.177,28 1,09 28.177.280,00
Bashkia Tirane 1.857.138,97 72,50 1.857.138.970,00
Bashkia Vore 35.861,99 1,40 35.861.990,00
Komuna Baldushk 15.369.42 0,60 15.369.420,00
Komuna Paskuqan 112.709,12 4,39 112.709.120,00
Komuna Kashar 58.916,13 2,30 58.916.130,00
Komuna Berzhite , 17.930,87 0,69 17.930.870,00
Komuna Krrabe 10.246,28 i 0,40 10.246.280,00
TOTALI 2.544.398,00 100,00 2.544.398.050,00
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! Ujasjeliés Kanalizime Tirané
Pasayrat Financiar per periudhen ushirimore qe mbyllet me 3t dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese

Shumat ne mije Leke (perndryshe shiauhet)

Ligensa e shoqérisé &shté rinovuar nga Komisioni Kombétar Rregullator i Ujit n& Mars t& 2010, pas njé progesi
monitorimi dhe vler&simi t& p&rmbushjes s& t& gjitha kérkesave pér ket ligencg nga Enti Rregullator i Ujit ne baze te
Ligj Nr. 8102 date 28.03.1996 “Per kuadrin rregullator te sektorit te furnizimit me uje dhe largimit dhe perpunimit te
ujrave te ndotura”

Kompania ne baze te numrit te ceshtjes: CN-995967-01-13, date 29.01.2013, ka rregjistruar prane QKR
administrator ligjor, Z. Fatbard Islamaj, me mandat 3 vjecar, i cili ka zevendesuar Z. Sahit Dollapi i dorehequr,
nderkaq ge ajo mbikqyret nga Keshilli Mbikqyrés. Struktura e saj organizative permban 4 departamente dhe 4 njesi
shitjeje.

Adresa ligjore ¢ saj &sht& n& Rruga 5 Maji, Prane Medresese, Tirane , shogéria &sht subjekti 1 regjistruar n&€ TVSH
dhe &sht& pajisur me NIPT J620050020. Me 31 Dhjetor 2012 shogeria ka 1010 punonjes (31 Dhjetor 2011, 1,020).

Pasqyrat Financiare jane aprovuar dhe autorizuar per t’u perdorur nga Keshilli Mbikqyres me date

1.2 Informacion mbi veprimtarine
Né vitin 1939, me pérfundimin e gendrés sé Tiranés (nd&rtimin ¢ Ministrive dhe shétitores “Déshmorét ¢ Kombit”),
u vu 18 pun® Impianti i Pastrimit t& ujit n& Brar, i cili merrte ujé né lumin e Tirangs prang kataraktit me prurje Q=40
I/sek s& bashku me rrjetin g& furnizon objektet e ndértuara.
Pér administrimin e Impiantit dhe rrjetit shpérndarés, u krijua Shoqgria e Ujésjellésit Tiran& me vartési nga Ministria
¢ Pun&ve Botore. Ky administrim ka vazhduar edhe pas ¢lirimit t& vendit, t& cilén e vértetojng lejet nga Shoqéria pér
ndértimin e gezmave publike n& qytetin ¢ Tiran&s. N& vitin 1951 qytetit t& Tirangs, pérve¢ Impiantit Brar, iu shtuan
edhe Burimet e Selités, t& cilat, pasi pérpunohen né Hidrocentralin Lana-Bregas, shp&mdahen né depot e Tirangs.
Me tritjen e numrit t& konsumatoréve shtohen kérkesat pér ujé. N& vitin 1964, Tirangs i jan& shtuar burime t& tjera:
Burimi i Bovillés me prurje Q=140-420 V/sek dhe Burimet ¢ Sh&én Mérisé me prurje Q=600 I/sek.
N& vitin 1988 Tiranés i shtohen burime t& reja me ngritje mekanike Bérxull dhe Pishinat. Me tritjen e kérkesave, po
né& vitin 1988, me fonde t& pérbashkéta nga Ministria e Bujqésisé dhe Komunale, u krye studimi p&r ndértimin e
Digds s& Bovillés me kapacitet 80 milion m3/ujé dhe aftési pérpunuese 40 milion m3/ujé. Diga e Bovillés pérfundoi
n& vitin 1999, e né funksion t& saj u ndértua Impianti i Pastrimit & Ujit, me kapacitet p&rpunues prej 1800 Vsek.
Impianti i Pastrimit t& Ujit ésht& véng n& pung n& vitin 2000.
a. Informacion mbi produktet kryesore dhe sherbimet ¢ UKT

Bazuar ne vendimin Nr. 38/5 t¢ KKRR ne date 29.12.2008. dhe nr 13 date 15.03.2010 te Entit Rreguliator te
Sektorit te Furnizimit me Uje, eshte e viefshme deri me dt. 29.12.2012 per te cilen jane vijuar procedurat e
riperteritjes se licences se aktivitetit. Objekti i Licenses sipas Ligjit Nr. 8102, date 28.03.1996 ,,Per kuadrin
rregullator te sektorit te furnizimit me uje dhe largimit e perpunimit te ujerave te ndotura® si dhe VKM nr. 958, date
06.05.2009 “Per miratimin e kategorive te ligencimit dhe te procedurave per aplikim per ligence......” eshte kryeje
veprimtarine perkatese te kualifiknar ne kategorite:

- Kategoria A, Per grumbullimin dhe shperndarjen e ujit per konsum publik.

- Kategoria C, Per largimin e ujrave te ndotura

ne zona e sherbimit te ketej operatori eshte: Bashkia: Tirane, Kamez, Vore, Komuna: Preze , Farke,Petrele Krrabe,
Dajt Berxull , Baldushk Vaqar , Zall — Herr Peze ,Kashar Ndrog, Paskugan

Persa bazuar ne license UKT ofron sherbimet e meposhtme:

i) shpendarjen e ujit te pijshem

i) installimin e matesve

iii) instalimin e pikelidhjeve me rrjetin
iv) azhornimin e rrjetit

V) largim e ujrave te ndotura

vi) shitjen e ujit me bote

vii) furnizimin me uje te HEC Lanabregas
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£ Ujéjetls Kansalizime Tirané

Pasqyrat Financiar per periudhen ushtrimore ge mbylet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shoqeruese
Shumat ne mije Leke (petndryshe shkruhet)

viii) etj
1.3 Informacion mbi Perthithjen e Shogerise HEC Lanabregas Sha ne Ujesjelles Kanalizime Sha

Shogeria “HEC LANABREGAS” sh.a eshte krijuar si shogeri anonime shteterore ne 31/08/2011 dhe eshte
rregjistruar ne Qendren Kombetare te Rregjistrimit Tirane ne 07/09/2011 si rezultat i nje operacioni spin —off te
aktiveve te prodhimit te energjise elekirike te Korporates Elektroenergjitike Shqiptare Sha te perdorura prej saj, ne
vendndodhjen Lanabregas, Komuna Dajt Tirane,

Themelues i shogerise eshte aksioneri i vetem Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes Veprimtaria e saj
rregullohet sipas dispozitave perkatese t& Ligjit 9901, date 14.04.2010, “Pér tregtaret dhe shogerite tregetare” si dhe
nga statuti dhe legjislacioni shqiptar ne fuqi.

Objekti i veprimtarise: Prodhimi dhe shitja e energjise elekirike.

Ne vijim te kontrates se or 1588 rep —nr 320 kol date 08/05/2012 ** Pér Blerjen e Aksioneve t& HEC Lanabregas sha
« | Ligjit 9901 date 14/04/2008 “per Tregetaret dhe Shogerite Tregetare “ Ujesjelles Kanalizime sha eshte
shndérruar ne zoteruesin ne masen 100% te kapitali i Shoqgerise Hec Lanabregas Sha.

Ne date 15.10.2012 u diskutua nga Keshilli Mbikqyres i shoqgerise Ujesjelles Kanalizime sh.a Tirane dhe u vendos te
miratoje Projektin e Marrveshjes se Bashkimit me perthithje te shogerive Ujesjelles Kanalizime sha Tirane dhe HEC
Lanabregas sha ku shogeria Ujesjelies Kanalizime sha Tirane eshte shoqeria perthithese dhe shogeria HEC

Lanabregas sha eshte shoqeria e perthithur.
Asamblea e Aksionareve te UKT sha ne date 16.01.2013 pasi shqyrtoi trasnakasionin vendosi te aprovoje
Marrveshjen se Bashkimit me perthithje te shogerive Ujesjelles Kanalizime sha Tirane dhe HEC Lanabregas sha ku

shogetia Ujesjelles Kanalizime sha Tirane eshte shoqeria perthithese dhe shogeria HEC Lanabregas sha eshte
shogeria e perthithur. Ky operacion sipas Marreveshjes eshte realizuar mbi te dhenat e dates 30 shiator 2012.

Si rezultat i ketij operacioni pasqyrat Financiare t¢ UKT sha per periudhen ge u mbyll me 31 dhjetor 2012 paragesin
dhe rezultatin e bashkimit me perthithje te HEC sha per periudhen 1 tetor 2012- 31 dhjetor 2012
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f Ujésjellés Kanalizime Tirané
Pasqvrat Financiar per periudhen ushirimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

2, Bazat e pergatitjes

Pasqy'rat financiare pérgatiten duke u bazuar n& koston historike, me pérjashtim t& disa kategorive t¢ aktiveve dhe
detyrimeve, ng pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar, (SNRF).

Pergatitja ¢ pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon qe te perdoren disa vlerésime kontabél t&
réndssishme. Gjithashtu kérkohet ge Drejtimi t& ushtrojé gjykimin e vet pérsa i pérket politikave kontabgl q&
aplikohen n& kompani. Kéto fusha pérfshijng njé shkallg t& larté gjykimi dhe kompleksiteti, ose jang fusha ku
supozimet ose vlerésimet jané t& domosdeshme pér pasqyrat financiare te konsoliduara,

Kompania zbatoi per here t& pare SNRF per pergatitien dhe prezantimin e Pasqyrave Financiare per periudhen
ushtrimore ge perfundon ne 31 dhjetor 2010.

Ato pérfshijng standartet e aprovuara nga Bordi Ndérkombétar i Standarteve t¢ Kontabilitetit (BNSK) dhe
interpretimet e standarteve t& botuara nga Komiteti Ndérkombétar i Interpretimeve t€ Standarteve t& Raportimit
Financiar (KNISRF) ose ish Komiteti i Pérhersh&m i Interpretimeve.

Kompania, si nj& pérdorues pér HERE TE PARE mé 31 Dhjetor 2010 ndoqi rregullat e pércaktuara ng SNRF 1 pér
zbatimin p&r heré t& paré t& SNRF-ve nga Shoqéritg. Rakordimi (kuadrimi) i diferencave t& rezultuara nga adoptimi i
SNRF lidhur me Pasqyrén e t& Ardhurave dhe Shpenzimeve, Pasqyrén ¢ Fluksit t8 Mjeteve Monetare, Pasqyrén e
ndryshimit t& Kapitalit &8 Aksioner n& 1 Janar 2009 dhe 31 Dhjetor 2009 t& p&rgatitura sipas [FRS dhe pasqyrave t&
pérgatitura m& paré né p&rputhje me Rregullat e Vlerésimit dhe Paraqities s& Llogarive Vjetore n& Shqip&ri jané
pérfshiré né shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare t& vitit 2010.

3. Politikat Kontabel

3.1 Paragitje e Efekteve te Konsolidimit te HEC sha ne UKT sha

Nje shogeri ¢ Kontrolluar eshte nje shogeri mbi te cilen UKT sha ka te drejten e geverisjes e cila ka rrjedhur nga
zoterimi i te drejiave te votes. UKT sha ne momentin e blerjes se HEC sha, zoteronte 100% te aksioneve.

Bazuar ne SNRF 3 —~Kombinimi i Bizneseve UKT sha perdor metoden e Blerjes per kombinimin e biznesit. Shuma
qe transferohen jane , vlera e drejte e aktiveve , detyrimet ¢ shogerise se blere dhe e drejta mbi kapitalin e shogerise.
Shuma e transferuar permbledh cdo vlere te drejte te aktiveve dhe detyrimeve te mundshme qe mund ti lindin
shoqerise. Ne rast se Kombinimi realizohet me faza atehere vlera e drejte mbi kapitalin e shogerise matet serish dhe
diferencat kalojne ne ardhura dhe shpenzime.

Emri i Mire njihet fillimisht si diferenca midis vieres se transferuar se Aktive dhe Detyrimeve te Shogerise se
konsoliduar. Ne rast se diferenca eshte me ¢ madhe eiehere rezulton nje emer i mire , ne rast te kundert diferenca

kalohen ne Ardhura dhe Shpenzime.

Veprimet nderkompani, gjendjet, transkasionet e te ardhurave dhe shpenzimeve eleminohen. Fitimet ge jane
realizuar nga transaksionet nderkompani gjithashtu eleminohen.

3.2 Raportimi i Segmeneve te Biznesitt

Nj& segment biznesi &shtd nj& grup aktivesh dhe veprimtarish t& cilat b&jn& t& mundur pérflimin e malirave ose
shérbimeve q& jané subjekt i rrezigeve dhe pérfitimeve t& cilat jan& t& ndryshme nga ato t€ segmenteve t€ tjera i€
biznesit. Nj& segment gjeografik bén t& mundur pérftimin e mallrave ose t& nj& shérbimi brenda nj& mjedisi t&
caktuar ekonomik t& cilat jang subjekt i rrezikut dhe pérftimeve t& ndryshme nga ato t8 njé segmenti tjetér i cili
operon né mjedise t& tjera ekonomike.
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t ﬁj&sjels Kanalizime Tirané
Pasqyrat Financiar per periudhen ushirimore ge mbyllet me 31 dijetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke (perndryshe shkrehet)

3 Politikat Kontabel ( vijon)

Kompania eshte e angazhuar ne aspektet kryesore te Kompania operon ne aktivitetin ¢ Furnizimi me uje te pijshen te
konsumatoreve dhe shitja e tij. Mirembajtje e sistemit (edhe)te furnizimit me uje te pijshem, prodhimi dhe dhe/ose
blerja e ujit per plotesimin e kerkeses se konsumatoreve, sherbimi i grumbullimit, largimit dhe trajtimit te ujerave te
ndotura dhe shitja e tij, mirembajtja e sistemeve te ujerave te ndotura, si dhe impianteve te pastrimit té tyre.

UKT Sha drejton aktivitetin e tij nepermjet 2 segmenteve kryesor, Aktivitet e Rreguliuara( ne te cilat perfshihen
shpendarjen e ujit te pijshem, installimin e matesve ,instalimin e pikelidhjeve me rrjetin ,azhornimin € rrjetit , largim
¢ ujrave te ndotura ,shitjen e ujit me bote ,furnizimin me uje te HEC Lanabregas dhe Aktivetetet e Parreguiluara
(shitja e ujit me Bote, Pastrimi i Kanaleve /Pusetave me Bote, mirembajtic per llogari te te treteve etj) dhe
veprimtaria ¢ administrative e Kompanise.

Informacionet e segmenteve raportohen ne perputhje me SNRF 14 Raportimi i Segmenteve.

3.z Konvertimi | transaksioneve né monedhé t¢ huaj
(i) Monedha funksionale dhe monedha e paragitjes

Zgrat e perfshirg né pasqyrat financiare vierésohen duke pérdorur monedhén e mjedisit ekonomik kryesor né & cilin
operon njésia { “monedha funksionale”). Pasqyrat financiare né Shqipéri paraqiten ng Leké (All), e cila &shté dhe
monedha e paraqitjes.

(i) Tramsaksionet dhe tepricat

Transaksionet né monedh& t&€ huaj konvertohen me kursin e kémbimit n& datén e kryerjes sé transaksionit. N& fund
¢ periudh&s kontab&l, aktivet dhe detyrimet monetare ng monedh& t& huaj konvertohen me kursin e kémbimit &
késaj dat®. Diferencat nga konvertimi, fitimet ose humbjet, regjisirohen né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve, n& zérin “t& {jera t& ardhura (shpenzime) financiare”.

Date/ Currency | 31dhje2012 | 31 dhje 2011

Euro 139.59 13803

UsD 105.85 107.54

3.3 Njohja e te Ardhrave

T ardhurat pérfshijng t8 ardhurat nga shitjet neto dhe t& ardhurat nga shérbimet t& realizuara nga aktivitetet kryesore
té Degés, duke mos pérfshirg tatimin mbi vlerén e shtuar (TVSH).

Pjesa m& e madhe t& shitjeve t& Degés gjenerohen nga shitja e sherbimeve te instalimit dhe mirembajtjes.

i) Té¢ ardhurat nga shitja e shérbimeve dhe produkteve

N& marréveshjet pér shifjen vetém t& shérbimeve, t8 ardhurat nga shérbimet ¢ furnizimit me uje te pijshem dhe
sherbimet e kanalizmit njihen né momentin e kryeries s& shérbimit, bazuar ne matjen ge reatizohet te konsumit,

Té archurat nga shérbimet e mirémbajtjes dhe azhornimit, si dhe te shitjes se produkteve : ie matesave, librezave te
ujit etj njihen n& momentin ¢ realizimit t& tyre.

Pérgjithésisht, t& ardhurat vlerésohen me vlerén e drejté t& shumés s& arkétuar ose qi do 8 arkétohet. N& rastin kur
nj& pagest e shtyré ka njé ndikim t& réndésish&ém n& Iogaritjen ¢ vlerds s& drejts, do t& llogaritet duke skontuar
pagesat e ardhshme. Vierésimi i ark&timit t& liogarive t& ark&tueshme 8sht& i réndésishém pér t& pércaktuar nése do
t€ nijihen ose jo t& ardhurat ose shpenzimet. Si pjesé e progesit t& njohjes sé t& ardhurave, vier&son nése do t& rrjedhin
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Shumat ne mije Leke (perndryshe shkrishet)

3. Politikat Kontabel ( vijon)

pérfitime ekonomike t¢ lidhura me transaksionin. Nése Dega ka pasiguri nése do t& hyjné apo jo pérfitime
ckonomike, njohja e t& ardhurave shtyhet dhe njihen mbi baza monetare. Megjithaté, nése ka pasiguri rreth
mbledhjes s& njé shume tashmé t& pérfshiré ng & ardhurat, shuma n¢ lidhje me t& cilén &sht€ e pamundur g& &
ark&tohet ajo njihet si shpenzim ng z&rin e kostos s§ mallrave t& shitura.

ii) Té ardhurat nga interesi

T& ardhurat nga interesi njthen né proporcion me koh&n duke u bazuar né metodén e interesit efektiv. Kur nj&
Llogari e ark&tushme &shté véshtird pér t'u arkétuar, Dega zvogélon vlerén e mbartur deri n& vlerén e
rekuperueshme, duke konsideruar g& flukset e ardhshém té parashikvara t¢ skontuar me normén origjinale @
interesit efektiv t& instrumentit, dhe vazhdon t& pakésojé zbritjen duke njohur t& ardhurat nga interesi. T¢ ardhurat
nga interesi né rastin e huave t& cilat kané r&nie t& vlerés njihen duke p&rdorur norm#n efektive origjinale t& intercsit.

jiiy Té ardhurat nga Grantet

Qeveria e Shqiperise ose dhe Organizma Nderkombetare ofrojne Grante shogerise ne lidhje realizmin e investimeve
ne infrastrukturen e rrjeteve. Fillimisht Granti njihet si detyrim ne Pozicionin Financiar nderkaq qe shuma e Grantit
njihen ne te ardhura me realizmin e investimit ose shpenzimeve per realizmin e tyre. Gjithashtu Bashkite dhe
Komunat mund te japin grante per kompensimin ¢ cmimit te ujit apo sherbimeve te rregulluara , ne keto raste te
ardhurat njihen ne propocion me sasine e ujit apo sherbimeve te rregulluara qe konsumohen. Ne rastin ku ofrohen
grante per mbulimin e shpenzimeve te UKT ato njihen ne te ardhura ne masen e shpenzimit te realizuar.

3.4 Makineri dhe Pajisje Pune te Ujesjellesit dhe Kanalizimet, Makineri dhe Pajisje Pune Te Tjera
dhe Aktive jomateriale

[A] Njohja Fillestare

Ne zerin Ndertesat, makinerite dhe pajisjet e punes se Ujesjelles dhe Kanalizime, Aktivet e tjera, shpenzimet
kryesore te studimeve dhe zhvillimit te Puseve, dhe aktivet jomateriale njihen fillimisht vetem ato elemente per te
cilat kostoja mund te matet ne menyre fe besueshme dhe pritet te sjellin perfitime ekonomike ne te ardhmen per

kompanine.

Aktivet jo materiale perfshijne emrin ¢ mire, koston ¢ kapitalizuar te software-ve dhe markave. Gjate fazes se
ndertimit te ndertesave, makinerive dhe pajisjeve shuma ¢ interesit kapitalizohet si rritje ne vleren e aktivit.

Ndertesat,makinerite dhe pajisjet dhe aktivet jomateriale njihen me kosto pasi jane zbritur amortizimi , zhvleresimi i
akumuluar apo ndonje renie ne vlere.

Ne lidhje me infrastrukturen qe ndertohet nga UKT per perdorim gjate aktivitetit , kostot ge perfshihen jane :

- Materialet

- Punadirekte

- Sherbimet nga nenkontraktoret

- Sherbimet ¢ mbikqyrjes

- nese ekzistojne detyrime per shkaterrimin e pajisjeve dhe pastrimin e ambietit ne te cilat instalichen
shuma e perilogaitur e ketyre shpenzimeve

- nje mase prej rreth 8% e shpenzimeve administrative

Kosto e huamarrjes gjithashtu perfshihet ne koston e ndertimit atehere kur UKT ka marre kredi per ndertimin e
aktiveve. Kostot e ndertimit njihen fillimit si Aktiv Ne Process dhe me pas riklasifikohen ne aktive me perfundimin
dhe venien ne pune te aktivit ne menyren qe eshte percaktuar nga drejtimi.

Ne rast se gjate aktivitetit realizohen shpenzime ne lidhje me inspektimin e aktiveve atehere ky shpenzim shtyhet
dhe njihet gjate periudhes deri ne inspektimin e ardhem vetem atehere kur matet ne menyre te besueshme..
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[B] Zhvleresimi dhe amortizimi

Ndertesat, makinerite dhe pajisjet e lidhura me aktivitetin e ujesjelles kanalizime amortizohen bazuar ne
jetegjatesine e aktivit, ne keto raste per amortizimin e tyre perdoret metoda lineare. Baza e perllogaritjes perfshin
shumen fillestare t¢ Makineri dhe Pajisje dhe duke zbritur vleren e rikuperueshme te aktivit.

Ndertesa, makineri dhe pajisje te tjera zakonisht jane zhvleresuar me metoden lineare ne baze te jetes te dobishme te
tyre qe zakonisht perllogaritet mbi jetegjatesine e supozuar te aktivit: Jetegjatesia e aplikuar e aktive te UKT eshte
percaktuara ne Vendimin Nr 11date 30/04/2010 e Keshillit Mbikqyres i cili paraget sa me poshte vijon:

Lloji Jetegjatesia Aktuale jetegjatesia ne 2010
Troka, Terrene , Troje dhe Permiresime ska ska
Pajisje Specifike per Energjine 20-50 vjet |
Rrjete Ujesjelles ( ne varesi te tubazionit) min 15-50 dhe max 30-70 2-15
Rrjete Kanalizime 30-50 2-15
Diga dhe te Ngjashme 70-100
Depo, Depozita dhe te ngjashme 30-50
Ndertesat dhe permiresimet 30-50 2-20
Makineri € pajisje 320

transformator 30-35

gjenrator 40-45

vine 30-35

elektropompa e ngjashme 10-20

tjerat 8-12
Mjete Transporti 8-12 vjet 10-16
Pajisje kompjuterike dhe te ngjashme 4 vjet : 20-30
Pajisje te tjera zyre 5 vjet 20-30

Ndertesa, makinerite dhe paisjet te mbajtura me gera financiare zhvleresohen bazuar ne termat e gerase.

[C] Renia ne vlere

Vlera e mbartur e nderiesave, makineriveve dhe pajisieve kryesore te Ujesjelles dhe Kanalizime jane testuar cdo vit
per renien ne vlere te mundeshme, atehere kur ngjarjet apo kushtet e gjendjes financiare e tyre tregojne qe shuma ¢
mbartur e ketyre aktive nuk mund te rikuperohet.

Ne Rast se per Aktivet identifikohen qe mbartin nje renie ne vleres se tyre atehere shuma e mbartur ne kontabilitet
zvogelohet deri ne shumen e rekuperueshme. Shuma e rekuperveshem perfagesohet nga shuma me e madhe midis
vleres se drejte minus kostot e shitjes dhe vleres ne perdorim, ku kjo ¢ fundit eshte Hogaritur si vlera ¢ skontuar e
flukseve te ardhshme te parashikuata te parase te rreguiluara nga faktoret e riskut qe mbartin.
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Per kete arsye grupohen sipas aftesise se tyre per te gjeneruar flukse hyrese te parase bazuar ne faktin qe keto aktive
jane te identifikueshem vecmas dhe ge gjenerojne flukse te rendesishem mjetesh monetare. Aktivet ¢ klasifikuara s
te mbajtura per shitje jane njohur me vleren me te voglen ndermjet vleres se mbartur dhe vleres se drejte minus
kostot e shitjes. Nuk ngarkohet asnje tjeter provizion per zhvlersimin per aktive te tille.

Vleresimet e flukseve te ardhshem te parase te perdorur ne vleresimin e renies ne vlere te aktiveve te lidhura me
prodhimin dhe shpendarjen e produkteve te ujesjelles kanalizimeve kryhet duke perdorur vlersimin e riskut ne lidhje
me prodhimin dhe performancen e tye .

Zbritja ne Vlere ¢ aktiveve, pervec emrit te mire, aplikohet sa here ge ngjarjet qe kane cuar ne kete renie te vlereses
ndryshojne. Shtimet apo pakesimet e renies ne vlere raportohen se bashku me zhvlersimin, harxhimin, dhe
amortizimin.

D. Aktivet Jo Materiale

Emrii Mire
Emrii mire rezulion nga iransaksioent e blerjes se nje shogerise dhe perfageson tepricen midis Shumes se paguar
dhe vleres se drejte te kapitalit te shoqgerise qe blihet.

Per qellime te testit te vieres se Emri te Mire ai alokohet ne Njesine Gjeneruese te Fitimeve te identifikuar dhe ge
pritet te perftoje nga sinergjite e kombinimit te bizneseve. Njesia e Gjenerimit te Fitimeve per te cilen eshet alokuar
emri I mire perfageson nivelin me te ultet brenda kompanise mbi te cilen monitorohet emri I mire. Emri i i Mire
monitorohet ne Nivel te raporteve segmentare.

Testi i Vleres i Emrit te Mire realizohet cdo vit. Vlera e Mbartur ne Kontabilitet krahasohet me vleren e
rikuperueshme . Ne rast se diferenca e midis vleres se rikuperueshme dhe Vieres se mbartur ne kontabilitet eshte
negative atehere humbja kalohet ne ardhura dhe shpenzime. Kjo shuem njihet menjehere dhe nuk rimerret serish

3.5 Inventaret
Inventari i vleresohet me te vogel ndermjet kostos historike dhe vleres neto te realizueshme .

3.6 Tatimi i shtyre

Tatimet ¢ shtyra llogariten ne perputhje me metoden e detyrimeve per tatim fitmin ne baze te dispozitave dhe ligjeve
ge jane ne fugi ne daten ¢ bilancit kontabel. Tatimi i shtyre njihet per te gjitha diferencat qe lindin midis bazes se
taksueshme te akiveve dhe detyrimeve te njohura ne Pasqyrat Financiare dhe vleres se tyre te mbartur (diferencat e
perkohshme); tatimi i shtyre nuk njihet pergjithsisht ne njohjen fillestare te nje aktivi apo pasive ne nje trasaksion ge
nuk ka ndikim as ne fitimin kontabel as ne fitimin e tatueshem. Aktivet per tatimet e shtyra njihen atehere kur ka
sguri se do te realizohen perfitime nga tatimi ne te ardhmen. Aktivet dhe detyrimet per tatimet e shtyra nuk
skontohen dhe ato paragiten te ndara ne Bilancin Kontabel pervec kur bie ne kontrast me ligjet ne fugi.

3.7 Tatimi aktual

Norma aktuale e tatimit mbi t& ardhurat llogaritet bazuar n ligjet pér tatimet q& jan& n& fuqi n8 datén e ndértimit &
bilancit kontab#l. Manaxhimi vleréson periodikisht gjendjen dhur me tatimin ¢ rimbursueshém duke u bazuar ng
situatat n& & cilat rregullimet tatimore q& zbatohen jané subjekt i interpretimit dhe p&réakton provizione kur e shikon
t& pérshtatshme bazuar né shumat q& parashikon ti paguajé ndaj zyrés s tatimeve.
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3.8 Perfitimet € punonjesve
A Kowtributet e detyrueshme té sigurimeve shogérore

Kompania paguan vetém kontributet e detyrueshme t& sigurimeve shogérore t& cilat b&jng t& mundur pérfitimin e
pensionit pér punonjésit kur dalin né pension. Qeveria ¢ Shqipérisé &shi¢ pégjegjése pér t& pércaktuar vlerén
minimale pér efekt 18 llogaritjes s& sigurimeve shoqgrore pér qéllime t& pensionit duke u bazuar né njé skems té
pensioneve me kontribut ¢ pércaktnar, Kontributet e Kompanis& né skemén e périimit t& pensionit regjistrohen si
shpenzime kur ato pérllogariten.

3.9 [Instrumentat financiar dhe c’rregjistrimi i tyre

Kompania pérdor instrumenta financiare pér t¢ manaxhuar dhe zvogéluar rrezikun e ekspozimit ndaj luhatjeve t&
normave t& interesit dhe kurseve t& kémbimit {& monedhave.

3.9.1 Aktivet financiare

Kompania i klasifikon aktivet financiare n& kategorit® e méposhtme: Huadh#niet dhe t& Arkstueshmet t& cilat
klasifikohen ng Llogarité e ark&tueshme, ndérsa Investimet klasifikohen si t& mbajtura deri n& maturim. Manaxhimi
vendos pér klasifikimin né momentin e njohjes fillestare.

A Hua dhe Paradhénie

Huat& dhe Paradhéniet jan& aktive financiare jo-derivativ me pagesa fikse ose t& péreaktnara gé nuk kuotohen né njé
treg aktiv, p&rveg rasteve kur: (a) ato q§¢ Kompania planifikon ti shes# menj&her# ose n& afatshkurtér, & cilat jang t&
klasifikuara si te mbajtura per tregtim, dhe ato q& Kompania & n& momentin e par8 i klasifikon si vleré e drejté
pérmes fitimit ose humbjes; (b) ato q& Kompania i kalsifikon si t& disponueshme pér shitje; ose (c) ato q& mbajt&sit
nuk mund t& rikuperojé térésisht gjithé vlersn e investimit fillestare, pérveg rastit t& p#rkeqésimit t& indeksit t&
creditit. Huat8 dhe Paradhénie njihen kur Kompania u bé& pjes& e njé marréveshjeje kontraktnale. Huatd dhe
Paradhéniet fillimisht maten me kostot duke pérfshiré ¢do transaksion kostoje t& ndodhur, ndérsa mé pas maten me
koston e amortizuar minus ¢do humbje nga zhvlerésimi.

B Llogari té Arkétueshme

Llogari té Arkétueshme njihen si aktive atéheré kur njésia ekonomike béhet palé e njé kontrate dhe, si rrjedhim, ka
njg t& drejté ligiore pér t& marré para. Njohja fillestare ¢ kérkesave pér t’u arkétar ndodh derisa mallrat ose
shérbimet e porositura jani nisur pér tek klienti, kand mbérritur tek klienti ose shérbimi éshig kryer. Kérkesat pér tu
arkétnar vlerésohen me koston e amortizvnar pavarésisht nga qéllimi i nj8sis8 pér t'i mbajtur ato deri né
maturim.Llogarité ¢ Arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas vler&sohen me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv minus provizionet p&r rénie t& vlerés.

C Investimet te mbajtura deri né maturim

Investimet e mbajtura deri n& maturim jamé aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose & pércaktuara dhe
me maturim t& fiksuar, pér t& cilat Drejtimi ka q&llimin pozitiv dhe mund&sing p&r t’i mbajtur deri né maturim. Nése
Kompania do t¢ shiste njé vlerg t& réndésishme t& aktiveve t& mbajtura deri n& maturim, atéher e gjithé kategoria do
té riklasifikohet si te disponushme pér shitje. Investimet e mbajtura deri n& maturim njihen né datén e marreveshjes
dhe maten me koston fillestare duke pérfshiré ¢ gjitha transaksionet me kosto p&r kété aktiv. Mé pas maten me
koston & amortizuar minus ¢do humbje nga zhvierésimi,nese ka. Kosto e amortizuar matet me metodén ¢ normés
efektive t& interesit. Primi dhe vierat e skontuara, duke p&rfshirg kostot fillestare & transaksionit, pérfshihen ng
vlerén e mbartur t& instrumentit pérkatés dhe amortizohen duke u bazuar né normén efektive 1€ interesit &

instrumentit, kur aplikohet.
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39.2 Detyrimet financiare
Kompania i klasifikon detyrimet financiare né& kategorit& vijuese: Llogari t& pagueshme dhe detyrime financiare.
A. Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme njihen fillimisht me vler&n e drejt& dhe mé pas vlergsohen me koston e amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv,

B. Huamarrja

Huamarrja njihen fillimisht me vlerén e drejté, pa pérfshirg kostot e transaksionit. Huaté mé& pas vier&ésohen me
koston e amortizuar: ¢do diferencé midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe vlerss s& shlyerjes sé
detyrimit, njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve gjaté periudhés sé huasé duke pérdorur metodén e
interesit efektiv. Huaté klasifikohen si detyrime afatshkurtra, me pérjashtim n# rast se Kompania ka nj& t& drejté &
pakusht&zuar pér t8 shtyrs shlyerjen e detyrimit pér t& paktén 12 muaj pas datés s& bilancit kontabél.

B.1 Kostot e Huamarrjes

Kostot e Humnartjes te cilat lehtesisht jane te te lidhura me ndertimin , prodhimin apo blerjen e nje aktivi, aktiv i cili
ka nevoje per nje kohe te gjate per tu vene ne perdorim sipas gellimit fillestar te perdorimit apo shitjes, i shtohen
vleres se aktivit , deri ne momentin ne te cilin aktivi eshte gati per perdorim. E Ardhura nga Investimi qe fitohet
gjate nga aktivi perkates , i zbritet kostos se kapitalizueshme te huamarrjes. Gjithe kostot e tjera te huamarrjes
njihen ne te ardhura dhe shpenzime.

3.93 Zhviergsimi i Aktiveve Financiare
A, Alktivet e mbartura me Koston e amortizuar

Kompania vieréson né ¢do dat& t& bilancit nése ka evidenca objektive qé njé aktiv financiar &sht& zhvlerésuar. Nj&
aktiv financiar zhvlerésohet dhe humbjet e zhvlerésimit ndodhin vet¥m nése ka evidenca objektive t& zhvlerésimit si
rezultat i nj§ ose mé shumé ngjarjeve q& kané ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit ( nj& ‘ngjarje humbjeje’) dhe
gé nj& ngjarje humbjeje (ose disa ngjarje) kan® ndikim mbi flukset monetare t& parashikuara t& aktivit dhe q& mund
t& vlerésohet me efektivitet. Perindha pérkatése mes nj& humbjeje dhe identifikimit t& saj p#rcaktohet nga drejtimi.
N& p&rgjithési, periudhat e perdorura variojn€ nga tre n& 12 muaj; né raste t& vecante pérdoren periudha mé & gjata.
Nje provizion per renie vlere te Huave dhe Llogarive te arketushme krijohet atehere kur eshte evidente qe Kompania
nuk do te jete ne gjendje qe t'i arketoj te gjitha shumat ashtu sic ishte parashikuar ne termat fillestare t& Huave dhe
t¢ Llogarive t& Arkétueshme. Konsiderohen tregues te renies se Vleres se Huave dhe Llogarive te arketueshme:
Veshtiresi te rendesishme financiare te debitorit, ndoshta debitori ka hyre ne rrugen e falimentimit ose riorganizimit
financiar, dhe moskryerja apo vonesat ne pagesa. Shuma e provizionit &shtg diferenca mes vler8s s& mbartur t&
aktivit dhe vleres aktuale te flukseve te parashikuara te ardhshme te parave, t& skontuara me normén origjinale
efektive t& interesit. Viera e mbartur e aktivit zvogelohet duke perdorur nje llogari Zbritje te vleres, dhe shuma ¢
humbjes njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve ne zerin e shpenzimeve te shitjes dhe administrimitng.
Kur ndonje Hua ose Llogari e Arkétueshme nuk mund te arketohet, ajo crregjistrohet ne debi te Llogarise Zbritje te
vleres dhe ne kredi te Hogarise t¢ arketueshme. Nese me pas arketohet shuoma te cilat jane crregjistruar , atehere
kreditohen shpenzimet e shitjes dhe administrimit per keto shuma.
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394 Crregjistrimi i Instrnmentave Financiare

Nj¢ aktiv financiar sipas pérkufizimit t& SNK32 “Instrumentat financiare: Sh&nimet shpjeguese dhe Paragitja”
crregjistrohet pjesérisht ose totalisht (nuk paraqitet mé né bilancin kontabél) né rastin kur Kompania parashikon qé
nuk do gjenerchen mé flukse parash nga ky aktiv dhe nuk ka mé& kontrollin mbi aktivin ose ka transferuar t& gjitha
meziqget dhe pérfitimet q& lidhen me aktivin. Kur kemi te b&jmé me mosarké&tim nga klienti, né rastin e Liogarive t&
arkétueshme, dhe kryejmé njé€ transferim t€ gjithg risqeve dhe shpérblimeve g€ lidhen me pron#sing, atéhere Kjo
llogari klasifikohet pér njé transferim, duke b&ré & mundur késhtu gé kjo Llogari ¢ arkétueshme t& jeté e viefshme
pér ¢rregjisirim, duke supozuar q& pagesa me vonesd pérbén njé risk & paréndgsishém, Nj& interpretim mé i ngushté
i konceptit t& “transferim thelb&sor i rrezigeve dhe pérfitimeve” mund t& vendosé né pik&pyetje trajtimin kontab&l q&

&shté adoptuar.

318 Qerate

Kompania, kryesisht hyn ngé marréveshje pér gira operative. Pagesat totale te kryera sipas kontratés sé girass
operative regjistrohen si shpenzime t& periudhds duke u shpémdaré pérgjaté jetégjatésisé sé& kontratss, duke u bazuar
ng metodén lineare, dhe paragiten ng z&rin e shpenzimeve operative. Kur giraja operative pérfundon pérpara afatit (&
giras€, ¢do pagesé qé i b&het giradh&ngsit né formdn e penaliteteve pér mbylljen e kontrai€s pérpara afatit,
regjistrohet si shpenzim né& periudh&n kur ndodh pérfundimi i kontratés,

3.11 Mjetet Monetare dhe ekunivalentét e Mjeteve Monetare

N& pérputhje me SNK 7 “Pasqyra ¢ fluksit t& Mjeteve Monetare”, Mjetet Monetare dhe ekuivalentét ¢ Mjeteve
Monetare né pasqyrat ¢ fluksit t& Mjeteve Monetare pé&rfshin parang (arkétimet né para dhe depozitat me afat) dhe
ekuivalentét ¢ Mjeteve Monetare (investimet afat-shkurtra t& cilat jan# shumé# likuide dhe menjéherg 8
konvertueshme né njé vieré qé njihet me siguri dhe vlera e t& cilave ndryshon shumé pak) Mjetet Monetare dhe
ekuivalentét e Mjeteve Monetare n& pasqyrén e fluksit t&8 Mjeteve Monetare nuk pérfshin investimet né ietrat me
vlers t& listuara, investimet me njé daté maturimi fillestare afati i t& cilés &sht& mbi tre muaj dhe pa njé klauzolg
pérfundimi mé t8 hershém t& kétii afati, ose llogarité bankare qé kang kufizime né& pérdorim, kufizime kéto t&
ndryshme nga ato t& cilat jané si pasoj& e rregullimeve specifike né njé shtet ose sektor® t& aktiviteteve (kontroliet e

kémbimit, etj).

Overdraftet bankare konsiderohen si financim dhe si rrjedhim p&rjashtohen nga Mjetet Monetare dhe ekuivalentst e
Mijeteve Monetare. Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare ng bilancin kontabél korrrenspondojné
me Mjetet Monetare dhe ekuivalent&t e Mjeteve Monetare sipas p&rkufizimit t& mésipérm.
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4. Menaxhimi i Riskut
4.1 Muanaxhimi riskut financiar

Aktivetitet ¢ Kompanisé jan& 8 ekspozuara ndaj nj& shumgllojshmerie risqesh financiare dhe kéto aktivitete
pé&rfshijng analizat, vler&simin, pranimin dhe manaxhimin e disa shkalléve t€ riskut ose kombinime t& risqeve.
Marrja pérsipér e riskut &sht thelb&sore pér bizneset financiare, dhe risqget operacionale jan€ pasoja € paevitueshme
e t& génurit biznes. Prandaj, q&llimi i Kompanisé &sht& t& arrijé njé balancg t& pérshtashme midis riskut dhe kthimit
dhe t&¢ minimizoj& efektet potenciale t& kundérta ng performancén financiare t&§ Kompanisé. Manaxhimi i riskut
zbatohet nga Departamenti i Kontabilitetit dhe Finances. Ky department identifikon, vleréson dhe mbrohet ndaj
risqgeve financiare né bashk&punim t& ngushté me Drejtuesin ¢ Kompanisé. Kompania zbaton parimet né lidhje me
manaxhimin e riskut t& pérgjithshém dhe politikat ¢ shkruara q& mbulojng fusha t& specifike, t& tilla si riskn nga
kursi 1 kémbimit, risku i normave t& intersit, risku i kreditimit, risku operacional etj.

Bordi i Drejtoreve te kompanise meme ka te gjithe pergjegjesine per perpilimin dhe aprovimin e politikave te
manaxhimit te riskut. Bordi ka implementuar dhe monitoron zbatimin e politikave t¢ manaxhimit te riskut duke
vendosur limitet perkatese te riskut dhe kontrollon dhe monitoron risqet me kushtet e tregut dhe te aktivitetit te

kompanise.

Llojet mé t& réndésishme t& risqeve t& Kompanisé jan& risku i kreditimit, risku i likuiditetit, risku i tregut dhe risget e
tjera operacionale. Risku i tregut p&rfshin riskun e monedhés, riskun e normés s¢ interesit dhe riskun e inflacionit.

A. Risku i tregut

Kompania &shté e ekspozuar ndaj riskut t& tregut, i cili &sht¥ risku g8 vlera ¢ drejté e flukseve t& ardhshme t&
Mjeteve Monetare t& njé instrumenti financiar do t& jené & luhatshme pér shkak t& ndryshimeve ng ¢mimet e tregut.
Risget e tregut lindin nga pozicionet e hapura né normat e interesit, produktet ¢ monedhés dhe t& kapitalit, ku t&
giitha jan& t& ekspozuara ndaj lévizjeve t& pérgjithshme dhe specifike t& tregut dhe ndryshimeve ng nivelin e
pagéndrueshmérisé t& normave (& tregut ose ¢gmimeve t& tilla si normat e interesit, spredi i kreditimit, normat e kursit
t& k8mbimit dhe ¢mimi i kapitalit. Ekspozimi i Kompanisé ndaj riskut 18 tregut lind nga portofolet e patregétueshme.
Portofolet e patregétueshme pérbéhen nga risqe t& kursit t& kémbimit q& lindin nga ilogarité ¢ arkétueshme &
Kompanis& dhe Huamarrja.
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4 Ujésjelids Kanalizime Tirané
Pasqyrat Financiar per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet) i

4. Menaxhimi i Riskut ( vijon)
- Risku i kursit 1¢ kémbimit

Kompania ekspozohet ndaj efekteve t& luhatjeve t& normave ekzistuese té kursit &8 k&mbimit n& pozicionin e saj
financiar dhe flukset ¢ Mjeteve Monetare. Risqet e kursit t& k&mbimit lindin kur transaksionet e ardhshme tregstare
ose aktivet ose detyrimet e njochura jané t& shprehura ng nj& monedh e cila nuk &shté monedha funksionale e i
Kompanisé LEK. Kompania ka njohur respektivisht ng fund t& periudhés 2012 101 mije (2011:102 mije) leke o
Aktive ng EUR, detyrime ng& Eur n& shumén 4,615 Mil (2010:5,334 Mil) Lek me nj& Norm# mesatare & kursit t& '

kémbimit 1 Eur = 138.59 lek (2010:138.93 Lek).

Euro Lek Tiera Totali
2012 2012 2012 2012 ‘

Aktivet Afatshkurter 101 2,504,749 424 2,505,273 E

Aktivet AfatGjate 11,861,656 11,861,656 i

Totalii Aktiveve 1m 14,366,405 424 14,366,929 : |

Detyrime Afatshkurter 2,127,259 2,127,259 ‘

Detyrime AfatGjata 4,615,673 2,456,308 7,071,981 | 3

Kapitali { Neto 5,167,689 5,167,689 i

Totali i Detyrimeve dhe Kapitalit Aksioner 4,615,673 9,751,256 0 14,366,929

GAP ne fund fe periudhes {4,615,572) 4,615,149 424 ) \

Value@risk i ‘
]

nese zhvleresohet me 10% {461,557)

nese zhvleresohet me 20% {923.114) .
i

nese rivleresohet me 10% 461,557

nese rivleresohet me 20% 923,114

Euro Lek Tiera Totali
2011 2011 2011 2011

Aktivel Afatshicurter 102 2,691,778 430 2,692,311 .

Aktivet AfatGjate 0 8,692,319 0 8,692,320

Totali i Aktiveve 102 11,384,097 430 11,384,630

Detyrime Afatshicurter 619,535 568,068 0 1,187,602

Detyrime AfatGjata 6,555,430 559,112 0 7,114,542

Llogarite ¢ Kapitalit Aksioner 0 3,082,487 0 3,082,487

Totali i Detyrimeve dhe Kapitalit 7,174,965 4,209,667 0 11,384,630

GAP ne fund te periudhes {7,174,863) 7,174,430 430 (6)

Valwe@risk

nese zhvleresohet me 10% (717.486)

nese zhvleresohet me 20% (1,434,973

nese rivieresohet me 10% 797,207

nese rivieresohet me 20% 1,793,716




| QUKT

’ Ujésjellés Kanalizime Tirang
Pasqyrat Financiar per periudhen ushirimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)
4. Menaxiimi i Riskut ( vijon)
- Norma e interesit te fluksit te Mjeteve Monetare dhe vieres se drejte
Kompania ka detyrime te rendesishme ge mbartin interes, nderkaq qe flukset e parase nuk jane thetbesisht te varura
ngandryshimi i normave te interesit,
B. Analiza e Ricmimit te zerave ge mbartin interes
Tabela € meposhtem paraget datat e ricmimit te aktiveve dhe detyrimeve ge mbartin interes. Aktive-detyrimet ge {
mbartin norma fikse jane paragitur sipas dates se ripagimit tee kestit, nderkaq qe ato ge mbartin interes variabel
jane paraqitur bazuar ne daten a ardhme te ndryshimit. t
£
2012
Derinel Ideri3 3 derineé Nuk mbartin
muaj muaj muaj 6 deri 1 vit Mbi 1 vit interes Total
Aktivet Afatshkurter 0
Llogarite € Mjeteve Monetare 105,604 105,604 '
Llogarite ¢ Arketueshme 1,221,620 1,221,620
Llogari te tjera te arketueshme 908,905 908,905
0
Totali i Aktiveve Fincnaire 0 4 0 0 0 2,236,129 2,236,129
Detyrime Afatshkurter 0
Detyrime per Kredi dhe Paradhenie 0 |
Llogarite ¢ Pagueshme 1,488,584 1,488,584
Detyrime AfatGjata 0
Detyrime per Kredi dhe Paradhenie 4,615,673 1,917,000 6,532,673
0
0
Totali i Detyrimeve Financiare 1] 0 4,615,673 1,917,600 0 1,488,584 8,021,257
GAP ne fund te periudhes 9 0 (4,615673) (1,217.008) 0 747,545 (5,785,128) i
i
|
|
!
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! Ujésjeltis Kanalizime Tirand

Pas
Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

4. Menaxhimi i Riskut ( vijon)

at Financiar per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese

2011
Derine 1 1deri3 3 derine 6 Nuk mbartin
muaj muaj muaj 6 deri 1 vit Mbi 1 vit interes Total
Aktivet Afatshkurter 0
Liogarite ¢ Mjeteve Monetare 39,871 39,871
Llogarite e Arketueshme 710,718 710,718
Llogari te tjera te arketueshme 1,639,329 1,639,329
0
Totali i Aktiveve Fincnaire @ 0 0 0 0 2,389,918 2,389,918
Detyrime Afatshkurter 0
Detyrime per Kredi dhe Paradhenie 0
Llogarite e Pagueshme 619,535 619,535
Detyrime AfatGjata 0
Detyrime per Kredi dhe Paradhenie 6,555,430 568,068 7,123,498
0
0
Tbtali i Detyrimeve Financiare 0 0 6,555,430 0 0 1,187,603 7,743,033
GAP ne fund te periudhes 0 0 (6,555,430} 0 0 1,202,315 (5,353,116}

Menaxhimi i riskut ge lind nga interesat plotesohet nga monitorimi i aktiveve dhe detyrimeve kundrejt skenareve te
ndryshem te ndryshimit te normave te interest. Nje paraqgitje e rritjes/ pakesimif te normave te interesit duke
supozuar ge nuk do te kete ndonje levizje asimetrike te kurbes se normave te interest paraqitet ne viijim:

2012 skenar deri ne 1 Vit
100 bp 100 bp
Rritje Pakesim
Efektet e vleresuar ne Rezultat (9,739} 27413

2011 shenar deri ne 1 Vit
100 bp 160 bp
Rritje Pakesim
Efektet e vieresuar ne Rezultat (1,797) 5314

Levizjet € normave te interest sipas skenarcve ic mesiperm influencojne te ardhurat nga rezultati financiar si dhe
vleren e drejte te tyre. Normat mesatare te interesit te aplikuara per zerat kryesore te aktiveve dhe detyrimeve

finciare paragiten si vijn:
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’ Ujés]ells Kanalizime Tirangé

Pasqgyrat Financiar per periundhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shoqerucse

Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

4. Menaxhimi i Riskut ( vijon)

- Risqe te tjera t6 Cmimit
A. Risku i Cmimit

Cmimi i Shitjes se per Aktivitetin Ujesjelles-Kanalizime

Kompania eshte e ekspozuar ndaj riskut te cmimit. Ky cmim percaktohet nga Enti Rregullator i Sektorit te
Funrizimit me uje te Pijshem ( “ERRU™) baznar ne  Ligjit Nr. 8102, date 28.03.1996 “Per kuadrin rregullator te
sektorit te furnizimit me uje dhe largimit e perpunimit te ujerave te ndotura”. Cmimi aktual ge perdoret per faturimin
¢ sherbimeve dhe produkteve eshte percakiuar ne baze te vendimit nr 12 date 15.03.2010 te ERRU dhe vendimi nr
40 date 22.12.2011 per periudhen 2012. Afati i vlefsherise se ketyre cmimeve eshte deri ne miratimin e tarifave te
reja. Me gellim minimizimin e riskut te cmimit UKT aplikon prane ERRU sa here qe mendon qge duhen korrigjuar
tarifat dhe ge plotesohen kushtet ligjore sipas ligjit dke rregullave ne fuqi . Cmimet e aplikuar paragiten si vijon:

Tarifat Viti 2030

a. tarifat e ujit per konsum publik si me poshie:
Per ujin e pijshem

Konsumator familjar: 33 leke/m3
Institucione buxhetore: 110 leke/m3
Ente private: 120 leke/m3
Kliente te vecante 140 leke/m3
{Prodhim pije alkolike, freskuese, Pishina)

Furra buke 95 leke/m3
Shitje uji me shumice (Bashki,Komuna) 10 leke/m3
HEC Lanabregas 5 leke/m3

b. tarifen mujore fikse te sherbimit 100 leke/ kilient

Tarifat Viti 2011 e ne vijim

a, tarifat e njit per konsum publik si me poshte:

Per ujrat e ndotura

10 leke/m3
25 leke/m3
25 leke/m3
25 leke/m3

13 leke/m3

Per ujin ¢ pijshem

Konsumator familjar 45 lek/m3
Institucione buxhetore: 120 lek/m3

Ente private 135 lek/m3

Kliente te vecante 170 lek/m3
(Prodhim pije alkolike, freskuese,Pishina)

Furra buke 95 lek/m3

Shitje uji me shumice (Komuna, Bashki) 12 lek/m3

HEC Lanabregas 5 lek/m3

b. tarifen mujore fikse te sherbimit . 100 lek/ klient /muaj

Per ujrat ¢ ndotura
11 lek/m3
30 lek/m3
35 lek/m3
40 lek/m3

13 lek/m3
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’ Ujaésjellés Kanalizime Tirand
Pasqyrat Financiar per periudhen ushirimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

4. Menaxhimii Riskut ( vijon)

Cmimi i Shitjes per Aktivitetin e Energjise

Per veprimtarine ¢ shitjes se energjise clektrike, kontratat ¢ shitjes dhe cmimi perkates inenshtrohet miratimit nga
Enti Rregullator i Energjise ne Shgiperi, efement ky qe con ne lindjen e riskut te cmimit te energjise, nderkaq qe
bleresi i vetem i kesaj energjie eshte Korporata Elektroenergjitike Shqiptare sha.

42 Risku i kreditimit

Politika e Menaxhimit te Riskut te Kreditimit

Kompania ckspozohet ndaj riskut t& kreditimit, i cili &sht& risku q& nj¢ palé e treté do t& shkaktojé nj¢ humbje
financiare p& Kompaningé duke mos paguar detyrimin. Risku i kreditimit &sht€¢ mé€ i réndesishmi ndaj ® cilit
pérballet Kompania: si rrjedhim Drejtimi duhet ta manaxhojé me kujdes ekspozimin ndaj riskut t& kreditimit. Risku i
kredimit lind parimisht né aktivitetet e shitjes q& sjellin si rezultat t& drejta pér t'u arkétuar, dhe aktivitetet e
investimit q& sjellin Tituj t& tjer& n& portofolin e aktiveve té Kompanisé. Manaxhimi dhe kontrolli i riskut t&
kreditimit &shi# i centralizuar né departamentin e Financés t& Kompanisé dhe raportohet tek Drgjtuesi i Kompanisé.
Risku i kreditimit lind nga paraté dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare, depozitat né banké dhe institucionet
financiare, si dhe ekspozimi i kreditimit ndaj klientéve, duke pérfshiré kdrkesat pér t'u ark&étuar dhe angazhimet né
ransakione. P&r bankat dhe institucionet financiare, merret n& konsiderat® Vlerésimi i pavarur i bankés ose i
Kompanive M&mé. Nése nuk ka vlersim t& pavarur, kontrolli i riskut vier&son ciléné e kreditit t& klientit, duke
marrd parasysh pozicionin e tij financiar, p&rvojén e kaluar dhe faktorg t¢ tjeré. Limite individuale t& riskut vendosen
duke u bazuar né klasifikimet e bréndshme ose & jashime né pérputhje me limet e pércaktuara nga Kompania.
Respektimi i limiteve t& kreditit monitorohet vazhdimisht. M& posht? jepet njé listé ekspozimi krediti; Nje prezantim
i plote i riskut te kreditit eshte paraqitur me poshte;

Perindha ge u mbyll me
31-dhjet-12 31-dhjet-11

(i) Banka 104,859 39,209

(ii) Liogarite e arketueshme
Familjet 1,154,032 877,562
Kompanite Private 385,513 314,777
Institucionet geverises 248,554 137,188
Biznese tc kontrolluara nga shieti dhe te tjera 331,250 94,558
-Renia ne viere ¢ te arketueshmeve (1,018.832) (713,367)
Totali [ Llogarive te Arketueshme 1,100,516 710,718
(iii) Huat dhe te arketueshmet te ffera 908,205 1,639,329
Ekspozimi Maksimal i Kredise 2,114,280 2,389,255
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v Ujésjellds Kanatizime Tirand
Pasqyrat Financiar per petiuchen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhietor 2017 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke (perndryshe shiquhet)

4. Menaxhimi i Riskat (vijon)

4.2.1  Sistemi i Klasifikimit te Llogarive te Arketueshme

UKT  ka ndertuar nje sistem me ane te te cilit klasifikon aktivet financiare bazuar ne performancen e tyre si me
poshte;

GrupiiPare -  jane identifikuar gjithe klientet te cilet nuk kane nje gjendje per te paguar qe rrjedh nga faturimi
derine 31 dhjetor 2007

GrupiiDyte -  jane identifikuar gjithe klientet te cilet kane nje gjendje per te paguar qe rrjedh nga faturimi deri ne
31 dhjetor 2007 , ose ndryshe kane perfituar nga Aministia ¢ Pergjithshme neni 30 pghr 1 & 2, 3—Falja e
detyrimeve te detyrimeve te faturave te papaguara te konsumit te wjit per konsumatoret familjar” i Ligji 10418 dt
21.4. 2011 “ per legalizimin e kapitalit dhe faljen e nje pjese te borxhit doganor dhe Tatimor ref Shen. 1.

Nderkaq ge ne keto dy grupe kryesore jane identifikuar keto kiasa

Grupi I- Kiasa 1 Mire - te cilet kane fatura pa paguar ge nuk kalojne 360 dite
Grupi I- Klasa 2 Pranueshem- te cilet kane fatura qe kalojne 360 dite

Grupi II- Klasa 3 I Tolerueshem - te ciletkane fatura deri ne 360 dite

Grupi 1I- Klasa 4 I Papranueshem- te cilet jan efatura ge kalojne mbi 360 dite

Nje paraqitje e logarive sipas sistemit te mesiperme paraqitet sa me poshte:

Gjendja me 31 Dhjetor 2012

< 365 dite > 363 dite < 365 dite > 365 dite
AM/IO Kategori KLASA1 KLASA 2 KLASA3 KLASA 4 Grand Total
JO Familjar 88,879 245,634 334,512
Shoqeri Tregetare 50,012 120,51¢ 170,522
Ente Buxhetore 114,010 54,441 168,451
Te Tjera 43,842 43,842
KESH 121,104 121,104
Kliente Taksa -Bashkia Tirane 258,959 258,959
JO Total 676,805 420,585 1,097,390
PO Familjar 14,956 888,154 903,110
Shogeri Tregetare 5,277 172,409 177,687
Ente Buxhetore 37,796 24,469 62,265
Te Tjera 0
KESH 0
Kliente Taksa -Bashkia Tirane ) 0
PO Total 58,030 1,085,032 1,143,062
Grand Total 676,805 420,585 58,030 1,085,032 2,240,452
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Pasqyrat Financiar per periudhen ushirimore gg mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

4. Menaxhimi i Riskut { vijon)
Gjendja me 31 Dhjetor 2011

< 365 dite > 365 dite <365 dite > 365 dite

AMIJO Kategori KLASA 1 KLASA 2 KLASA3  KLASA4 Grand Total
10 Konsumatore familjare 135,100 147,735 282,836
Subjekte private 84,100 88,098 172,198
Ente buxhetore 85,063 31,652 116,715
Te tjera 86,558 204 86,852
0
]
JO Fotal 390,821 267,780 ] 0 658,601
PO Konsumatore familjare 11,880 582,847 564,727
Subjekte private 9,866 132,714 142,579
Ente buxhetore 14,696 5,717 20,473
Te tjera 6,711 994 7,705
0
0
PO Total 0 0 43,152 722,332 765,484
Grand Total 390,821 267,780 43,152 722,332 1,424,085

4.3 Risku § likuiditetit

Manaxhimi i kujdeshém i likuiditetit nénkupton mbajtjen gjendje t& nj& sasie t& mjaftueshme t& Mjeteve Monetare
dhe letrave me vleré t& tregtueshme, disponueshméri fondesh népérmjet shumave t& pérshtatshme pér angazhimet
pér kredidhénien dhe aftésing pér t& mbyllur pozicionet né treg. Pér shkak t€ natyrés s& biznesit, Kompania &shté
fleksibe] né fondet e saj duke mbajtur gjendje paraje t& mjaftueshme,

43.1  Maturiteti i Mbetur I Aktiveve dhe Detyrimeve Financiare

UK Ka si burim kryesor te financimit te aktiveve te saj Kapitalin e aksionereve dhe Huate afatgjata te dhene ne
vijm fondit te ndihmes se geverive te huaja Ministrise se Puneve Publike dhe Transportit (Njesise se Menaxhimit te
Projekteve te Huaja). Nderkaq qe kapitali nuk ka afat maturimit , dhe Llogarite e arketueshme jane te oaguehsme
deri ne 30 dite , huate afatgjata variojne per periudha 20- 30 vjet. Tabela e meposhtme paraget flukset e paskontuara
nderkaq ge pret flukset e parase te mos ndryshojne ne menyre te rendesishme nga ato te parashikuara:
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Ujésjellés Kanalizime Tirané
Pasqgyrat Finartciar per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese

Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

4.Menaxhimi i Riskut ( vijon)

31-Dhjet-2012

Aktivet < 30 dite J0-180 dite 181-365 1- 5 vjet Mbi pese vjet Pa maturim Total

Mjete Monetare dhe te ngjashme 105,604 105,604

Llogari te Arketueshme 1,221,620 1,221,620

Llogari te arketueshme te tjera 3,118 903,787 908,905

Aktivet Materiale 12,130,800 12,130,800

Totali i Aktiveve Financiare 108,722 1,221,620 ] 1] 908,787 12,130,800 14,366,929

Detyrimet

Detyrime -llogarite e Pagueshme ,

personnel etj 354,313 870,496 263,774 [()] 1,488,584

Detyrime per Hua nga Insitucionet Jo

Banka 638,676 1,917,000 4,615,673 7,171,349

Grantet 539,308 539,308

Kapitali 5,167,689 5,167,689

Totali i Detyrimeve Financiare 354,313 1,509,172 [ 2,180,774 5,154,981 5,167,689 14,366,929

GAP Ne Fund te periudhes (245,592) {287,552 1] {2,180,774) {4,.249,193) 6,963,111 []

31-Dhjet-2011

Aktivet < 30 dite 30-180 dite 181-365 1- 5 viet Mbi pese vjet Pa maturim Tetal

Mjete Monetare dhe te ngjashme 39,871 39,871

Llogari te Arketueshme 510,924 199,794 710,718

Llogari te arketueshme te tjera 23,815 765,735 849,779 1,639,329
_ Aktivet Materiale 8,994,713 8,994,713

Totali i Akfiveve Financiare 574,610 0 0 765,735 ] 10,044,286 11,384,630

Detyrimet

Detyrime -llogarite ¢ Pagueshme ,

personnel etj 71,361 490,707 5,437 573,505

Detyrime per Hua nga Insitucionet Jo

Banka 619,535 6,555,430 7,174,965

Grantet 553,075 553,675

Kapitali 3,082,486 3,082,486

Totali i Detyrimeve Financiare 696,895 [1] 0 490,707 7,114,542 3,082,486 11,384,630

GAP Ne Fund te perindhes {122,286) 0 0 275,027 (7,114,542) 6,961,800 ()
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- Ujésjeilés Kanalizime Tirané
Pasqyrat Financiar per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhietor 2012 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke {perndryshe shkruhet)

4. Menaxhimi i Riskut ( vijon)

44 Manaxhimi | riskut 1¢ kapitalit

Objektivat ¢ Kompanisé né lidhje me manaxhimin e kapitalit jans t& ruajng aftésing e Kompanisé pér t8 vazhduar
aktivitetin bazuar né parimin e vijimésis# me qéllim q& t& sjells kthime pér aksionerét. Me qé&llim mbajtjen ose
ndryshimin e strukturés s& kapitalit. Njésoj si kompanité e tjera q& operojné n& kétg industri, Kompania monitoron
kapitalin e tij mbi bazén ¢ norm&s gearing. Kjo normé llogaritet si raport i borxhit neto me kapitalin total. Borxhi
neto llogaritet si total i huave (duke pérfshiré huat® afatgjata dhe huaté afatshkurtra to paragitura né bilancin
kontabé]) minus paraté dhe ekuivalentst e Mjeteve Monetare. Kapitali total llogaritet si vlera e kapitalit q& paraqitet
né bilancin kontabél plus huang neto. Normat gearing n& 31 Dhjetor 2012 dhe 2011 ishin si mé poshtg:

Description 31-Dhfet-12 31-Dhjet-
11
Huaja Totale ( 20,21) 7,171,349 4,281,581
Minus { Mjete Monetare dhe te Ngjashme) (12) 104,658 39,871
BorxhiNeto 7,276,006 4,321,452
Kapitali Neto_(22) 5,167,689 3,082,486
Kapitali Total 12,443,695 7,403,937
Gearing ratio 0.58 0.58
4.5 Vierésimi i vierés sé drejté

Vlera e drejté e instrumentave financiare t& tregtueshme né njé treg aktiv (pér shembull aktivet ¢ mbajtura deri ng
maturim) pé&rcaktohet duke pérdorur gmimet e tregut né datén e bilancit kontabel, Cmimi i tregut i p&rdorur pér
aktivet financiare t¢ mbajtura ng maturim, &sht# ¢mimi aktual pér shitje q& ka Kompania. Vlera e drejté e
instrumentave financiaré q& nuk tregtohen né njé treg aktiv (p.sh. llogarité e ark&tueshme) pércaktohet duke pérdorur
teknikat e vierésimit. Kompania pérdor njé shumlfojshméri metodash dhe vendos supozime t& cilat jang & bazuara
n¢ kushtet e tregut n& datén e bilancit kontabgl. Teknika t& tjera, si p.sh parashikimi i flukseve monetare t& skontuara
pérdoren pér 1€ pércaktuar vierdn e drejté t& instrumenteve financiare t& mbetura. Vlera e mbartur minus provizionet
pér rénie n€ vlerd t& “t& drejtave pér t'u arkétuar dhe detyrimeve pér t'u paguar” supozohet gé jané pouthnajse t&
njgjta me vierén e tyre & drejts. Viera e drejté ¢ detyrimeve financiare pér géllime t& shénimeve shpjeguese
vlergsohet duke skontuar fluksin e ardhshém t& kontraktuar t& parave me normén aktuale & interesit t& tregut e cila
€shté e vlefshme pér instrumenta t& ngjashme financiare, Ne fund te periudhes ushtrimore 2012 vlera e drejte e
aktiveve dhe detyrimeve financiare eshte e perafert me vleren e tyre te mbetur,

3i-Phjet-12
Kredi dhe Te tjera me kosto te

Aktivet Paradheniet amortizueshme Total
Mjete Monetare dhe te ngjashme 105,604 105,604
Llogari te Arketueshme 1,221,620 1,221,620
Llogari te arketueshme te tiera 908,905 908,905
Totalii Aktiveve Financiare - 2,236,129 2,236,129
Detyrimet

Detyrime -ltogarite e Pagueshme , personnel etj 1,488,584 1,488,584
Detyrime per Hua nga Insitucionet Jo Banka 7,171,349 7,171,349
Tolalii Detyrimeve Financiare 7,171,349 1,488,584 8,659,932
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4. Menaxhimi | Riskut ( vijon)
31-Dhjet-11

Kredi dhe Te tjera me kosto te

Aktivet Paradheniet amortizueshme Tatal
Mjete Monetare dhe te ngjashme 39,871 39,871
Llogari te Arketueshme 710,718 710,718
Llogari te arketueshme te tjera 1,639,329 1,639,329
Totali i Aktiveve Financiare - 2,389,918 2,389,918
Detyrimet

Detyrime -llogarite ¢ Pagueshme , personnel etj 568,068 568,068
Detyrime per Hua ngz Ensitucionct Jo Banka 7,174,965 7,174,965
Totali i Detyrimeve Financiare 7,174,965 568,068 7,743,033

5. Cmuarje dhe gjykime kritike té kontabilitetit

Kompania kryen supozime dhe bén vierdsime t& cilat kan® ndikim n&¢ shumat e raportmara t& aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitit t& ardhsh&m financiar. Cmuarjet dhe gjvkimet vler&sohen vazhdimisht dhe baznar né
eksperiencén e kaluar dhe faktors t& tjers, duke pérfshir® edhe parashikimet e ngjarjeve t& ardhshme & cilat besohet
gé jané té arésyshme sipas rrethanave.

5.1 Monedha Funksionale dhe raportuese

Monedha fuksionale & Kompanise eshte LEK. Vendosja e LEK si monedhe fuksionale te Kompanise kerkojne
giykime te rendesishme. Ne marrjen e ketij gjykimi, merra ne konsiderate monedhen e mjedisit kryesor e ekonomike
ne te cilin operon. Kompania gjithashtu merr ne konsiderat faktoret ¢ meposhtem ne percaktimin ¢ monedhes
funksionale:

a) monedha qe influencone kryesishte cmimin e shitjes per te mirat dhe shebimet ( jo eshte monedha ne te
cilen cmimet e shitjes se te mirave dhe sherbimeve te saj jane percaktuar), dhe ku faktore ekonomike percaktojne
cmimet ¢ shitjes se te mirave dhe sherbimeve.

b) monedhat qe influencojne kryesishte fugine puntore , materialet, dhe kosto te tjera te furnizimit te mallrave
dhe shrbimeve (kjo eshte monedha me te cilen kosto te tilla jane percaktuar)

5.2 Njohja e te Ardhurave
(i) Ardhurat nga shitja e produkteve te rregulluar

Njohja e te ardhurave per klientet te cilet jane objekt matejeje perfshin nje vleresim te vleres se ujit te konsumur
dhe te tjera sherbime te lidhura midis dates se fundit te matjes dhe dates se fundit te periudhes ushtrimore, Ne daten
¢ bilancit kjo shume eshte per tu faturuar ne daten tjeter te matjes. Drejtimi mendon ge perllogaritja ¢ konsumit per
periudhen afersisht 15 ditore per klientet paraget besueshem vellimin e te ardhurave ge realizohen gjate kesaj
periudhe. Megjithate ndryshimi ne keto supozime nuk do te kete efekte materiale ne raportimin e te ardhurave,
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5.Cmuarfe dhe giykime ne kontabilitet ( vijon)

(i) Grantet
Nje numer i caktuar grantesh jane perfshire ne librat, te perfituara nga transaksione te ndryshme me donator te
ndryshme. Drejtimi analizoi destinacionin dhe dokumentacionin e ketyre granteve. Nje shume e caktuar grantesh
kane gene dhuruara si kontribut ne materiale dhe aktive . Grantet njihen si te ardhura per pjesen e amortizimit te
aktiveve per te cilat jane perfiuar.

3.3 Remnia ne viere e aktiveve

a. Aktivet fikse

Kompania testoi Aktivet Fikse te saj nese ato kane renie ne vlere ne perputhje me politikat kontabel. Si rrejdhoje ¢
kesaj politike ne aktivet fikse jane testuar per vleren e tyre ne dhjetor 2005 dhe efekti prej Lek 2,4 MIL i shteses se
vleres se ketyre aktiveve eshte njohur ne tlogarite perkatese te kapitalit, bazuar ne vendimin 201 date 07.04.2005 te
KM per autorizimin e UKT per rivieresimin e aktiveve afatgjata materiale dhe vendimit Nr 4154 dt 12.07.2005 te
Ministrit te Ekonomise per emerimin ¢ Eksperteve Kontabel dhe kontrates date 05.05.2006 midis KT dhe EKA
kane realizuar dhe perpiluar efektet ¢ rivleresimit te Aktiveve te UKT

Nje paraqitje e ketij vleresimi jepet ne vijim:

Kosto historike Amortizimi Para Vlera Neto para Shtesa /Pakesini
para rivleresimit Rivleresimit rivleresimit Vlera e Rivleresimit Vierss
TOKA 169,480,680 - 169,480,680 1,549,188,211 1,379,707,531
NDERTESA 2,308,161,917 594,372,718 1,713,789,139 2,511,901,988 798,112,849
BOVILA 1,436,455,469 122,089,313 1,314,366,156 1,600,349,740 285,983,584
RRIETI BOVILLE 755,105,202 49,825,075 705,280,127 768,056,563 62,776,436
RRIET KANALIZIMI 769,519,860 372,581,660 396,938,200 575,954,957 179,016,757
RRJET UJESJELLESI 2,645,937,983 1,436,597,198 1,209,340,785 1,231,560,463 22,219,678
MAKINERI E PAJISJE 183,888,303 100,443,247 83,445,056 81,060,808 (13,779,384)
MIETE TRANSPORTI 190,723,756 95,883,564 94,840,192 103,128,946 19,683,890
KOMPJUTERA NGASHME 25,826,553 1,105,230 24,721,323 13,798,571 (10,922,752)
PAIISJE ZYRE 24,122,602 10,983,848 13,138,754 19,207 642 6,068,888
NE PROCES 20,130,155 - 20,130,155 20,130,155 -
Grand Tetal 8,529,352 480 2,783,881,913 5,745,470,567 8,474,338,044 2,728,867,477

Drejtimi ka gjykuar qe vlera neto kontabel e aktiveve fikse eshte aftersisht e njejte me vleren ¢ rikuperueshme. Si
mjedhoje nuk ka efekte te humbjes/ rritjes se vleres se aktiveve per perindhenn ushtrimore qe u mbyll me 31 dhjetor

2012, (2011:nil) .
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S.Cmuarje dhe giykime ne kontabilitet { vijon)

b Inventaret

Inventaret jane matur me me te voglen midis kostos dhe vleres se realizueshme. Viera neto e realizueshme eshte
cmimi i parashikuar i shitjes ne nje kurse normal biznesi, minus kostot e vleresuara te perfundimit dhe shpenzimet e
shitjes. Inventari dhe prodhimi n& proges vieréschen me mé t¢ voglén midis kostos (duke pérfshiré shpenzimet
indirekte t& prodhimit ngse &shté rasti) dhe vlergs neto t& realizueshme. Viera neto e realizueshme &sht e ardhura e
parashikuar nga shitja n& nj& periudhé normale t& aktivitetit minus kostot e parashikuara t€ shitjes.

Per nje pjese te caktuar e inventareve UKT kishte parashikuara ge nuk do te realizonte te ardhura nga shitja ne fund
te 31 Dhjetor 2011, si pasoj Drejtimi gjykoi qe keta inventare do te zhvleresohen me gellim paraqitjen ¢ efekteve te
sa me siper.

Po keshtu drejtimi gjykoi ne lidhje me vleren e realizueshme te aktiveve afatgjata te nxjerra jashte perdorimit te
vlefshme per rishitje ‘

Nje paragitje ¢ efekteve ne fitim apo humbje te ketij veprimi eshte dhene ketu:

Periudha ge u mbyll me

31-dhjet-2012 31-dhjet-2010
Gjendja Ne fillim te peridhes {12,400 {16,699}
Provizione per Renien ne Viere te Inventarve (132,300)
Rimarrje ¢ Renies ne Viere 12,400 3,699
Gjendja Ne fund te peridhes {132,304) {12,400}

5.4 Renia ne Viere e Llogarive tfe arkétueshme

Kompania testoi Llogarite e Arketushme te saj nese ato kane nje renie ne vlere ne perputhje me politiken kontabel te
pershkruara ne Shen. 3.9 pghr. 3) . Ndryshe nga testi i renes ne vlere ne 2010 Drejtimi i UKT beson qe
identifikimi i llogarive te arketueshme bazuar politiken kontabel Shen 3.9 pghr 1) eshte me korrekt. Prandaj nje
korrektim i metodologjise se renies ne vlere e shogeruar nga ky ndryshim rezultoi ne nje shume te renies ne vlere ne
2011 335 Milion Lek.

Levizjet e humbjes se vieres paragiten ne vijim:

31-dhjet-2012 31-dhjet-2011
Gjendje ne Fillim 713,367 1,465,209
Shtesa 305,465 335439
Pakesimet (1,087.281)
Gjendja ne Fund 1,018,832 713,367
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5. Cruarje dhe giykime ne kontabilitet ( vijon)

3.4.2  Metoda e Vieresimit

Bazuar ne politiken kontabel pghr 3.9.2 UKT evidenton llogarite e arketueshmne per efekte te vleresimit te vleres
se drejte si vijon:

Vleresuar Individualisht

UKT fillimisht vlereson nese ka evidence te humbjes se vleres ne rang individual dhe ge kjo evidence eshte e
rendesishme ne grupin e aktivit financiar,

Nese UKT identifikon sa me siper ge nuk ka evidence per humbje vlere atehere ajo e perfshin aktivin ne nje klase te
aktiveve financiare me karakteristika te ngjashme te riskut te kreditit dhe i vlereson ata kolektivisht per renien ne

vlere. Aktivet ge jane vleresuar individualisht per renien ne vlere dhe per te cilet humbja nga renia ne viere eshte
ose vazhdon te njihet nuk jane perfshire ne nje vleresim kolektiv per renien ne vlere.

Vleresuar Kolektivisht

Flukset e ardhshme monetare ne nje grup te aktiveve finaciare ge jane vleresuar kolektivisht per renien ne vlere
parashikohen ne baze te eksperiences se humbjes historike per aktivet me karakteristika te ngjashme te riskut te
kreditit me ato ne grup.

Ne rastet kur UKT SH.A. nuk ka nje eksperience humbjeje specifike ose ka nje eksperience te pamjaftueshme,
atehere perdor eksperiencen e shogerive ge operojne ne te njejtin treg.

Humbjet jane rregulluar ne baze te tc dhenave aktnale te vezhguara per te reflektuar efektet e kushteve aktuale te
cilat nuk kane ndikuar periudhen ne te cilen eshte bazuar eksperienca ¢ humbjes historike dhe te menjanoje efektet e
kushteve ne periudhen historike ge nuk ekzistojne aktualisht,

Vleresimet e ndryshimeve ne flukset e ardhshme monetare to parashikuara reflektojne dhe jane lidhur ne menyre
konsistente me ndryshimet e te dhenave te lidhura nga periudha ne periudhe ( te tilla si normat e papunesise, cmimet
e prones, cmimet e produkteve, fugia paguese ose faktore te tjere qe jane tregues te humbjeve te shkaktuara ne grup
dhe magnitudes se tyre).

Metodologjia dhe supozimet e perdotura per flukset e ardhshme te parashikuara jane rishikuar rregullisht per te
zvogeluar ndonje diference midis humbjes se parashikuar dhe eksperiences se humbijes aktuale.

543  Vieresimi i Llogarive e Arketueshme

a, Llogarite e Arketueshme te testuara Kollektivisht

KLLASA 1- Llogarite ¢ Arketueshme kur pagesat kontraktuale te principialit jane vonuar jo me shume se 360
dite, nuk ka historik ge lidhet me perfitimin nga Aministia ¢ Pergjithshme Ref: shen 5.5 dhe UKT beson ge
mesatrja prej 18 % e kesaj vlere si humbje nga testi i vleres eshte i pershtatshem. Keto Llogari jane klasifikuar ne
klasen 1 ne sistemin e klasifikimit te riskut te brendshem te kreditit te UKT.

KLASA 3- Llogarite e Arketueshme kur pagesat kontraktuale te principialit jane vonuar jo me shume se 360
dite, ka historik ge lidhet me perfitimin nga Aministia e Pergjithshme Ref: shen 5.5 dhe UKT beson ge afersisht
52% e kesaj viere si humbje nga testi i vleres eshte i pershtatshem. Keto Liogari jane klasifikuar ne klasen 1 ne
sistemin e klasifikimit te riskut te brendshem te kreditit te UKT.

KILLASA 4- Llogarite € Arketueshme kur pagesat kontraktuale te principialit jane vonuar me shume se 360
dite, ka historik ge lidhet me perfitimin nga Aministia e Pergjithshme Ref: shen 5.5 dhe UKT beson qe 100 % e
kesaj vlere si humbje nga testi i vleres eshte i pershtatshem. Keto Llogari jane kiasifikuar ne klasen 1 ne sistemin e
kiasifikimit te riskut te brendshem te kreditit te UKT.
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5.Cruarje dhe giykime ne kontabilitet ( vijon)

Nje detajim i koeficentit te perdorur per perllogaritjen ¢ humbjes se vleres per kategori klienti vijon:

Aministuar
PO/ JO Kategori KLASA 1 KEASA 3 KLASA 4

JO Institucione Buxhetore 15.09%
Institucione dhe Agjenci Jo Buxhetore 9.19%
Familjare 27.74%
Familjare pa kanal. 12.19%
Privat 11.71%
Privat pa kanal. 33.65%

Mesatarja

JO 18.26%

PO Institucione Buxhetore 65.31% 75.00%
Institucione dhe Agjenci Jo Buxhetore 14.25% 75.00%
Familjare 67.00% 75.00%
Familjare pa kanal. 15.36% 75.00%
Privat 73.62% 75.00%
Privat pa kanal. 79.43% 75.00%

Mesatarja

PO 52.50% 75.00%

b. LLogarite e arketucshme te testuara Individualisht

Llogari te arketueshme te zhvleresuar jane ato ltogari per te cilat UKT percakton se eshte ¢ mundur ge do te jete i
paafte te mbledh te gjitha detyrimet kryesore sipas termave te kontraktuale te Kontrates. Keto Hogari te
arketueshme jane klasifikuar ne dy klasa te sistemit te klasifikimit te riskot te kreditit te UKT.

Klasa2 _ I Tolerueshme

Perfageson gjithe Llogarite e Arketueshme te cilat jane te vonuar jo me shume se 360 dite dhe ge kane perfituar nga
Aministia ¢ Pergjithshme Ref: shen 5.5 dhe UKT mendon se arketimi i tyre do te vijoje sipas historikut te
arketimeve per nje periudhe rreth 5 vjecare per secilen nga kategorite e klienteve . Norma e skontimit te perdorar
eshte 15 % c cila mendohet ge paraget ne menyre te drejte vieren aktuale te parave:

Paraqitje e totalit te humbjes se vleres se Liogarive te arketueshme eshte si vijon;
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Gjendjet me 31 Dhjetor 2012

< 365 dite > 365 dite < 365 dite > 365 dite

AMAO Kategori KLASA | KLASA 2 KLASAS3 KLASA 4 Grand Total

1O Konsumatore familjare 23,270 80,953 104,223
Subjckte private 6,141 39,717 45,857
Ente buxhetore 16,800 17,942 34,743

Te tjera
JO Total 46,211 138,612 184,823
PO Konsumatore familjare 8,780 666,115 674,896
Subjekte private 3,889 129,307 133,196
Ente buxhetore 7,566 18,351 25917

Te tjera
PO Total 20,235 813,774 834,009
Grand Total 46,211 138,612 20,235 813,774 1,018,832

Gjendjet me 31 Dhjetor 2011

< 365 dite > 365 dite <365 dite > 365 dite

‘

AMJIO Kategori KLASA 1 KLASA2 KLASA3 KLASA 4 Grand Total
10 Konsumatore familjare 35,976 48,689 84,665
Subjekte private 10,272 29,034 39,307
Ente buxhetore 12,834 10,432 23,266
Te tjera 343 97 440
0
0
JO Total 59,425 88,252 0 0 147,677
PO Konsumatore familjare 6,105 437,135 443,240
Subjekte private 7,281 99,535 106,817
Ente buxhetore 9,599 4,333 13,931
Te tjera 956 746 1,702
0
. 0
PO Total 0 0 23,941 541,749 565,650
Grand Total 59,425 88,252 23,941 541,749 713,367
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5.5 Fshirja e Llogarive te arkétueshme si rezultat i Aministise

Ne 21 Prill 2011, ne baze te nenit 30 pghr 1 & 2, 3—“Falja e detyrimeve te detyrimeve te faturave te papaguara te
konsumit te ujit per konsumatoret familjar” i Ligji 10418 dt 21.4. 2011 “ Per legalizimin e kapitalit dhe faljen e nje
pjese te borxhit doganor dhe Tatimor” u aministuan te gjitha llogarite e arketueshme te UKT gjendje ne pozicionin
financiar qe i referohen situates te llogarive te arketueshme me te faturuara deri me 31 dhjetor 2007. Nje
pernmbledhje e kesaj situate me daten e hyrjes ne fugi te ligjit paragitet: Nje paraqitje e llogarive te UKT ne 31

dhjetor 2011 sipas dy grupeve kryesore paragitet si vijon:

2008 PaAministuara Aministuara
Konsumatore familjare 1,326,938,570 269,708,610 1,057.229,960
Subjekte private 473,420,872 84,139,950 389,280,922
Ente buxhetore 164,132,513 26,980,620 137,151,893
Te tjera 328,144,772 6,526,950 321,617,822
Totali 2,292,636,727 387,356,130 1,905,280,597
Provigjoni (1,308,332,472) (221,051,419 (1,087,281,052)
LLogarite e Arketueshme ( Neto) 984,304,255 166,304,710 817,999,545

2010 PaAministuara Aministuara
Konsumatore familjare 1,608,904,237 689,273,141 919,631,096
Subjekte private 544,328272 277,682,634 266,645,638
Ente buxhetore 214,702,672 142,554,320 72,148,352
Te tjera 157,293,337 25,684,060 131,609,277
Totali 2,525,228,518 1,135,194,155 1,390,034,363
Provigioni {1.4635,209.247} (377,928,194) (1,087,281,052)
LLpgarite ¢ Arketueshme ( Neto) 1,060,019,271 757,265,960 302,753,311

2011 PaAministuara Aministuara
Konsumatore familjare 1,732,462,159 877,562,380 854,899,779
Subjekte private 515,088,996 314,777,064 200,311,932
Ente buxhetore 275,214,334 137,188,070 138,026,264
Te tjera 193,734,048 94,557,680 99,176,368
Totaii 2,716,499,537 1,424,085,194 1,292,414,343
Provigjoni (1.800,648,441) (713,367,388 (1,087.281,052;
LLogarite ¢ Arketueshme ( Neto) 915,851,096 710,717,806 205,133,291

Bazura ne gjykimin 5.4 dhe pofitiken kontabel 3.9 pghr 3) shoqgeria vleresoi shumen e humbjes se vleres se
paragitur ne pasqyrat financiare ge u mbyl! me 31 dhjetor 2011 qe lidhet me keto llogari te arketueshme. Kjo shume
rezulton te jete 1,292,614,343 lek . Sa me siper shogeria ka vleresuar nje humbje shtese nga aplikimi i aministrise
per shamen lek 205,133,291
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5.6 Tatimi mbité ardhurat

Kompania gshté subjekt i tatimit mbi t& ardhurat, N& pércaktimin ¢ provizioneve t& tatimit mbi t& ardhurat jané t
nevojshme gmuarjet. Ekzistojné shumé transaksione dhe llogaritje pér t& cilat percaktimi pérfundimtar i tatimit &shté
i pasigurté gjaté veprimtarisé normale t& biznesit. Kompania njeh detyrimet p&r vlerésimet e organeve tatimore
bazuar ng& vlerésimet nése tatime t& tjera shtesé do t& lindin si detyrime. Nése mé pas ka diferencé midis detyrimit
faktik dhe atij € regjistroar ateheré kéto diferenca do € ndikojng né tatimin mbi & ardhurat dhe provizionet pér
tatime & periudhén ng t& cilen &shtg kryer ky krahasim.

5.7 Emrii Mire

Pér q&llimin e testimit per shvlerssim, emri 3 miré i bleré né nj& kombinim biznesi eshte shpémdare prej datés s&
blerjes te secilds se njesise gjeneruesc te mjeteve monetare HEC Lanabregas, prej Bleresit UKT sha, t& cilat priten
t& pérfitojné nga bashkimi i forcave n kuadgr t& kombinimit t& biznesit, pavargsisht nése kétyre njésive apo grupeve
t& njgsive u jand caktuar apo jo aktive o0se pasive t& tjera € njésisé sé blert. HEC Lanbreags si njesi gjeneruese
Mijetesh Monetare, i sshtg shpérndargé emér i mird ci cili testohet pér shvlerésim ¢do vit dhe sa heré gé ka njé
indikacion se njésia mund & jetd e zhvler&suar, duke krahasuar vierén kontabé] neto t& njdsisé gjeneruese t& mjeteve
monetare, pérfshiré emrin & miré, me shumén e rikuperueshme t€ saj. Megjithaté, duke konsideruar ge i gjithg emri i
[miré i shpémdarg nje njésie gjeneruese & mjeteve monetare HEC Lanabregas &shté bleré né nj& kombinim biznesi
gjaté periudh&s vjetore aktuale, kjo njesi eshte testuar pér zhvlerésim perpara fundit t& periudhés aktuale.Si rrjedhoje
e realizimit te Blerjes se Shogerise HEC Lanabregas sha Ref. Shen. 3.1 UKT sha evidentoi ne librat saj Emrin e
Mire, ge lindi si diference midis cmimit te blerjes dhe vieres se aktiveve neto t© shogerise per shumen lek 1.8
miliad. Sa me siper ne fund & perindhes ushtrimore 2012 UKT sha testoi emrin & mire per humbje te vleres sa me

lart.

Metoda ¢ perdorur per Testimin e humbjes se Emri te mire eshte Metoda e flukseve monetare t& pritshme, né disa
situata, éshté& njé instrument matjeje mé i efekishém se metoda tradicionale. Gjaté kryerjes sé njé matjeje, metoda e
{lukseve monetare t€ pritshme pérdor t& giitha pritshmérit€ pér flukset monetare t& mundshme, ng vend t& vetgm nj&
fluksi monetar mé € mundshém. Flukset ¢ Pritshme te perdorura , per nje pe iudhe rreth 14 vjecare ne te cilen
Fluket Neto te parase jane pozitive, jane gjykuar te jene flukset e parashikuara gjate perpilimit te planit te
sinergjive gjate operacionit te Kombinimit te Bizneseve HEC Lanabregas Sha dhe UKT sha. Norma e Interesit
9,69% e perdorur per te skontuar flukset e parase eshie norma e nje kredie ne Monedhen Lek ge UKT Sha ka
perfiuasr gjate vitit 2012, nderkaq qe probabiliti i ndodhjes se flukseve eshte rreth 80% . SIrjedhoje shuma e njohur
si humbje nga Vieresimi i Emyi tte Mire per periudhen ge u mbyll me 31 dhjetor 2012 eshte Lek 161 Mio
(2011:N/A)

Dita ¢ Lindjes
31-Dhjet-12 08-May-12 31-Dhjet-il
Gjendje ne Fillim 1,899,532 0 0
Shtesa 1,899,532
Humbje ¢ Vieres (161,194) 0
Giendja ne Fund 1,738,338 1,899,532 0

_GjendjancFund = __————

6. Krahasueshméria

Informacioni krahasues &shté paragitur né pérputhje me politikat konatgbl q& zbatohen nga Kompania. Jang b&ré
korigjimet e nevojshme pér shifrat krabasuese ng pérputhje me ndryshimet n& paraqitjet né periudhén aktuale.
Paragitja eshte perpiluar ne menyre te tille ge ¢ ofroje dhe informacion ne lidhje me (ransaksionin e perthitjes se
Hec Lanabregas ne UKT sha, duke evidentuar zerat e perthithur dhe eleminimn ¢ veprimeve te ndersjellta.
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. jesjeliés Kanalizime Tirand

Pasqyrat Financiar per criudhen ushtrimore gé mbvllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

Raportimi Segmentar

Veprime
Eleminuese

Pershirimi | Llogarive

Te andburat nga Shitjet 8 2,793,591 193,780 (112,372} 2,874,999
Te Ardhura Te Tjera

Shpenzimet Operative

Shpenzimet & prodhimit T 776,108 122,804 (112,372) 786,540
Amortizimi, zhvieresimi 319,278 6,250 161,194 522,281
Humbje nga Aplikimi i Amnistise & Tjera ,

Nxjerrej Jeshite Perdorimit 33,025 i} ¢ 33,025
Shpenzimel & witjes se vleras s€ prav. Per

Liggarie ¢ Arketueshme 305,465 - - 305,465
Shpexzimet & pergjithshme dhe administrative 8 121,447 9,238 0 130,685
Shpenzime Personeli dhe te 1 jashme 9 628,416 0 677,703

2,455,699

Te Ardhurat/Shpenzimet Financiare

Te Ardhurat financiare 10 742 2 0 744

Shpenzimet financiare 10 (146,684} 1} 0 (146.684)

Fitim (bumbyje) nga kembimit valutore 10 23,584 24 0 23,608

Ardhura | Shpenzime te tejra Financiare 2,097,535 0 2,097,535
0

Fitim (humbje) para tatimit mbi fitimin

Shpenzimi 1 tatim Fitimit 296,594 628 0 290,668
Shperzim Tatim Fitimit Korrent 290,041 628 (13,990) {3,437)
Tatim ¥ Shtyre detyrim Aktiv 22 6,553 14 2,109,271

2,288,436
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. Ujésjelids Kanalizime Tirané
Pasqyrat Financiar per periudhen ushtrimore qe mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogerese
Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)
7. Raportimi Segmentar ( vijon)
Veprime
UKT HEC Elemi UKT SHA
Pershkrimi I Llogarive 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12
Aktivet Afatshkurter
Mjetet Monetare dhe te Ngjashme 12 104,658 246 0 105,604
Llogarite & Arkefueshme 13 1,194,443 121,104 {93,526) 1,221,620
Inventaret 14 259,717 9,427 4] 269,144
Aktive te Tiera dhe paradhenie 15 941,205 0 {32.300) 908,905
2,500,023 131477 (126,226) 2,505,273
Aktivet AfatGjate .
Investimet Afatgjata
Aktive Afatgjata Materiale 16 9,937,424 185,894 10,123,318
Aktive te Tjera afatgjata 17 2,140,650 0 (402,312} 1,738,338
12,078,074 185,894 {402.312) 11,861,656
Totali i Aktiveve 14,578,097 317,371 {528,539} 14,366,929
Detyrime Afatshkurter
Liogarite € pagueshem dhe detyrime te perllogaritura 18 1,133,170 127,326 (126,226} 1,134,270
Detyrime ndaj personelit 19 33,255 1,945 0 35,200
Detyrime ndaj Shtetit dhe ISSH 20 318,103 1,011 0 319,113
Huamarmje afatshkurter il 638,676 0 1] 638,676
Detyrime te tjera Afafshkurter dhe te ardhura te shtyra
2,123,204 130,282 (126,226) 2,127,259 H
Detyrime AfatGjata
Llogarite e pagueshem dhe detyrime te perHogaritura E!
Huamanje Afagjate 22 6,532,673 0 0 6,532,673 i
Dretyrime te Tjera Afatgjata dhe te ardbuira te shiyra ;
Detyrime te Tjera ( Tatimi i Shtyre} 23 11,990 0 {11,590) HO)] i
Grante 539,308 0 0 539,308
7,083,971 [ (11,990} 7,071,981
Llogarite e Kapitalit Aksioner
Kapitali Neto 24 5,370,922 187,089 {350,322) 5,167,689
Totali i Detyrimeve dhe Kapitalit Aksioner 14,578,096 317,371 {528,538) 14,366,929 l
l
H
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]ésjellés Kanalizime Tlrané
Pasavrat Financiar per petindhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhijetor 2012 se bashkuy me shenimet shogeruese

Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

7.Raportimi Segmentar ( vijon)

Veprime

UKT HEC Eleminuese UKT Sha
Pershkrimi | Llogarive 31-Dhjet-11 31-Dhjet-11 31-Dhjet-11 31-Dhjet-11
Te ardhurat nga Shitjet 8 2,153,804 5,163 0 2,158,968
Te Ardhura Te Tjera 18,000

2,153,804 23,163 0 2,158,968
Shpenzimet Orperative
Shpenzimet ¢ prodhimit 7 620,418 31,251 (79,097} 622,571
Amortizimi, zhvleresimi 208,163 6,309 0 214,471
Humbje rga Aplikimi | Amnistise & Tjera , Nujerre] Jashte
Perdorimit 205,133 0 0 205,133
Shpenzimet ¢ mitjes se vleres s¢ prov. Per Llogarite Arketueshme 335,439 - 335,439
Shpenzimet ¢ pergjithshme dhe administrative 8 50,996 20,216 0 71,212
Shpenzime Personeli dhe t¢ ngjashme 2 640,025 25,020 0 665,045

2,060,174 81,795 {29,097y 2,113,873
Te Ardharat/Shpenzimet Financiare
Te Ardhurat financiare 10 61 4 0 65
Shpenzimet financiare 10 (64,312) 0 0 (64,312)
Fitim (humbje) nga kembimit valutore 10 (6.656) 0 0 (6,656)
Ardhura/ Shpenzime te tejra Financiare 0 0 0 0

(70,508) 4 0 170,904}

Fitim (humbje) para tatimit mbi fifimin 22,723 £59,629) 29,097 {25,809)
Shpenzimi | tatim Fitimit 11 50,815 L] 0 50,815
Shpenzim Tatime Fitimit Korrent 35,865 0 0 35,865
Tatim I Shtyre detyrim { Aktiv) 22 14,951 0 14,951
Fitimi (Humbje) meto (28,093) (39,629) 29,097 (76,625)
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Ujesjellés Kanallzime Tirang
Pasqyrat Financiar per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese

Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

7.Raportimi Segmentar ( vijon)

Yeprime
UKT HEC Eleminuese UKT SHA
Pershkrimi ¥ Llogarive 31-Dhjet-11 31-Dhjet-i1 31-Dhjet-11 31-Dhjet-11
Aktivet Afatshkurter
Mijetet Manetare dhe te Ngjashme 12 39,871 12,369 52,240
Llogarite ¢ Arketueshme 13 710,718 0 (26,636) 684,082
Ireventaret 14 302,394 9,348 311,742
Aktive te Tjera dhe paradhenie 15 1,639,332 11,148 1,630,479
2,692,314 32,864 {26,636) 2,698,543
Aktivet AfatGjate
[nvestimet Afatgjata
Aktive Afatgjata Materiale 16 8,692,319 182,161 8,874,480
Aktive te Tjera afstgjata 17 0 0 (212,020) {212,020)
8,692,319 182,161 {212,020} 8,662,460
Totali i Aktiveve 11,384,633 215,026 (238,656) 11,361,003
Detyrime Afatshkurter
Liogarite ¢ pagueshem dhe detyrime te
perllogaritura 18 490,705 27,727 {26,636} 491,800
Detyrime ndaj personelit 19 31,285 3,682 0 34,967
Detyrime ndaj Shtetit dhe ISSH 20 46,076 2,127 48,204
Huamarje afatshkurter 21 619,535 1] 0 619,535
Detyrime te tjera Afafshkurter dhe te ardhura
te shtyra 4] 4] 0
1,187,604 33,537 (26,636) 1,194,505
Detyrime AfatGjata
Llogarite e pagueshem dhe detyrime te
perllogaritura
Huamarje Afagjate 22 6,555,431 6,555,431
Detyrime te Tjera Afatgjata dhe te ardhura te
shtyra 0 o
Detyrime te Tjera ( Tatimi i Shtyre) 23 5438 5438
Grante 553,675 553,675
7,114,544 0 0 7,114,544
Liggarite e Kapitalit Aksioner
Kapitali Neto 24 3,082,485 181,489 {212,020 3,051,953
Totali i Detyrimeve dhe Kapitslit Aksioner 11,384,633 215,026 (238,656} 11,361,002
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Ujdsfellés Kanalizime Tirané

Pasqyrat Financiar per petiudhen ushirimore ge mbyvllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese

Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

8. Te Ardhrat nga Shitja

Te Ardhurat nga shitja perfagesojne te ardhuren qe rrjedh si pasoje e shitjes se sherbimeve dhe produkteve te
rregulluara dhe te parregulluara si me poshte vijon:

A
Veprime
UKT HEC Eleminuese UKT Sha
31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12  31-Dhjet-12 31-Dhjet-i1
Te Ardhura nga Shitjet - Cmimet e
Rregulluara nga Enti Rreguilator
Te Ardhura Ujesjelles Kanalizime 2,126,494 2,126,494 1,631,817
Te Ardhura HEC 112,372 193,780 (112,372) 193,780 129,960
Te Ardhura Shitje Uji me Shumice 63,044 63,044 5276
Te Ardhura nga Tarifa Fikse ¢ Sherbimit 200,153 200,153 189,918
Taksa ERRU {30,900) {30,900) (10,300}
2,471,163 193,780 {112,372) 2,552,571 1,946,672
Te Ardhura nga Shijtet - Cmimet Jo te
rregulluara nga ERRU
Te ardhura nga Pikelidhjet 2,989 2,989 7.834
Te Ardhura Vendosje matesash 35,244 35,244 30,218
Te Ardhura Azhornime rrjeti 1,199 1,199 1,103
Te Ardhura te Tjera Klientet  Lib, Dubl etj) 122,066 122,066 81,844
Te Ardhaura te Tjera
Tjera 1,943 1,943 2,094
KamatVonesa 45,576 45,576 33,535
Grante dhe te ngjashme 14,367 14,367 15,334
Investime Ne Aktive 83,570 83,570 35,170
Sherbime Agjenti 15472 15,472
Total 2,793,591 193,780 (112,372) 2,874,999 2,153,804

Te Ardhura nga aktivitetet e rregulluara jane shprehur neto nga tarifa Vjetore regullatore qe i paguhet Entit
Rregullator te Ujit bazuar ne vendimin e ketij te fundit . Kjo tarife vjetore perllogaritet dhe paguhet baznar ne
vellimin e ardhurave te parashikuara per peridhen ushtirmore ne masen 1% te tyre. Nje detajim i te ardhurave te
rregulluara sipas konsumatoreve paragitet.

31-Dhjet-12 31-Dhjet-11
Te Ardhura nga Shitjet - Cmimet ¢ Rregulluara nga ERE
Shogeri Tregtare 193,780
Total 193,780
Te Ardhura nga Shitjet - Cmimet ¢ Rregulluara aga ERRU
Familjar 1,303,267 774,615
Shoqeri Tregtare 532,921 386,800
Buxhetor 363,253 359,753
Jo Buxhetor 160,251 110,650
HEC 129,960
Total 2,389,691 1,761,778
Total 2,583,471 1,761,778
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. , Ujésjeliés Kanalizime Tirané
Pasqyrat Financiar per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashkn me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet) e
§
9, Shpenzime te pérgjithshme Prodhimi
Keto shpenzime perfagesojne shpenzimet direkte qe lidhen me procesin ¢ shperndarjes se ujit dhe kanalizimit, Si
mjedhoje shogéria ka perfshire kostot direkte te identifikuara si te tilla ; materiale, punime e sherbime nga te tretet ¢
te tjera , mirembajtje te pergjithshme etj:
Veprime ;
UKT HEC Eleminuese UKT Sha i
31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-11 i
Shpenzime pergjithshne per Aktivitiete —Prodhimi dhe Shitje .
Shpenzime Materiale Para - Mirembajtje Rrjeti 124,590 112,372 (112,372) 124,590 72,700
Shpenzime Materiale - Kimikate 96,074 - - 96,074 73,189
Shpenzime Tjera - Karbon 14,205 - - ‘ 14,205 9,341
Shpenzime Kancelerie- faturimi etj 5,714 - - 5,714 8,691
Shpenzime Materiale Tjera - Mirembjatje 9,940 1,932 - 11,872 2,906
Shpenzime Skerbimesh dhe materiale Mirembajtje Rrjeti - asflatim etj 32,604 . - 32,604 8,853
Shpenzime Energjie Elektrike -Prodhimi 285917 259 - 286,177 280,380
Shpenzime pergjithshme per Aktivitiete —Tjera te Pergjithshme
Shpenzime Mateniale - Matesat 21,049 - - 21,049 43,979
Shpenzime Karburanti 52,792 1,371 - 54,163 31,325
Shpenzime materiale- Mirembajtje Makineri e Pajisje 16,589 1,009 - 17,598 11,355
Shpenzime Materiale - Mirembaitje Pajisje te pergjithshme 5,736 29 - 5,766 1,210
Shpenzime Sherbimesh -Mirembajtje e Pergjithshme 24,892 99 - 24,9%0 1,683
Shpenzitne Energjie Elektrike 14,548 - - 14,548 4,295
Qera dhe REje 66,575 4536 - 71,111 56,281
Te Tjera 4,882 1,197 - 6,079 8,231
TEtal 776,108 122,504 {112,372} 786,540 620,418
10. Shpenzimet te pergjithshme administrative
Perfagesojne shpenzime te pergjithsme te administrimit te shogerise si me poshte vijon:
UKT HEC E:';fll:i?ar;e UKT SHA
31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Phjet-12  31-Dhijet-12 31-Dhjet-11
Sherbime te pergjithshme Administrative
Taksa Tatime te ngashme 29,550 110 - 29,660 18,708
Shpenzime Gjyqesore ATK 1,620
Sherbime Keshill Mbikqyres dhe te ngjashme 2,090 2,604 - 7,478 1,429
Shpenzime Audifimi 5,278 2,784 - 5278 2,196 i
Marketing dhe te ngjashme 5,015 - ; 5,015 7,421
Transferta Udhetime 5,928 - - 5,028 2,778
Shpenzime Komunikimi 3,361 967 - 4,328 2,326
Shpenzime Administrative pergjithshme 2204 30 - 2,234 2,877
Penalitete Gjoba 14,077 50 - 14,127 6,995
Komisione Sherbime Bankare 607 115 - 722 4,291
Tjera 53,335 2,579 - 55,926 354
Total 121,447 9,238 - 136,697 50,996
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Ujésjeliés Kanalizime Tirané
Pasqvrat Financiar per periudhen ushtrimore qe mbyvilet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese

Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

11. Shpenzimet per personelin
Perfagesojne shpenzimet e personelit ne lidhje me perfitimit nga puna, sigurimet shogerore, kompensime ushqimore

oj
Veprime
UKT HEC Eleminuese UKT SHA
31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12  31-Dhjet-12 31-Dhjet-11
Pagat 467,686 36,452 - 504,139 465,223
Shpenzimet e sigurimeve shogerore 77,149 6,852 - 84,001 76,826
Kompensim Ushqgimor 56,056 5,812 - 61,868 57,582
Te tjera Shpenzimet e personelit -
Shperblime dhe te ngjashme 27,524 170 - 27694 40,394
Total 628,416 49,287 - 677,703 640,025
Nje detajim i shpenzimeve te personelit sipas sektoreve paraqitet ne vijim:
Bovilla & Transmetimi
Burimet ¢ HEC &
31-Dhjet-12 Pavarura Lanabregas Shiytezimi  Shperndarja  Kanalizimet Mirmebajtja Administrata Total
Pagat 128,645 42264 16,672 245,578 34,833 39,718 58,297 566,007
Sigurime shogerore 18,774 6,852 2,586 36,227 5,154 6,760 7,648 84,001
te Tjera 7077 170 2,468 10,711 1,270 3,513 2,485 27,694
1]
154,495 49,287 21,727 292,517 41,257 49,992 68,429 677,703
Bovilla &
Burimet ¢ Transmetimi
31-Dhijet-11 Pavarura & Shiytezimi  Shperndarja  Kanalizimet Mirmebajtja  Administrata Total
Pagat 108,423 42,622 148,600 32,458 28.401 90,224 450,728
Sigurime shogerore 18,268 7,506 25,728 5,690 5,170 14,465 76,827
te Tjera 25,064 11,694 39,519 8,786 10,182 17,225 112,470
151,755 61,822 213,847 46,934 43,753 121,914 640,025
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M Ujésjellés Kanalizime Tirand

Pasgyra Financiar per periudhen ushtrimore ge mbyliet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mijc Leke (perndryshe shkruhet)

12. Shpenzime dhe te Ardhura financiare

Ky ze perfshin rezultatin nga intercsat ge lidhen me huate e peershkruara ne shen 20 dhe 21 por dhe ate nga
kembimt dhe rivieresimti e gjendjeve te llogarive dhe ne vecanti shpenzimet e interesave perfagesojne shpenzimin
ne lidije me kredine afatagjate qe UKT ka perftuar nga programet ¢ zhvillimit peer me shume ref shen 20 & 21.
Norma e interesit e kerkuara nga programnet e zhvillimit dhe kredite tregetare per periudhen ne 2012 ishin ne Lek
9.69% (2011:nil) dhe ne Euro ishte nje mesatare prej 0.5- 1% % (2011; 0.5-1%)

Veprime
UKT HEC Eleminuese UKT SHA
31-Dhjet-12  31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-11
Ardhurat nga Interesat 742 2 0 744 61
Shpenzimet Interesat {146,684} 0 0 {146,684) (64,312)
Total (145,942) 2 0 {145,940) {64,251}

Rezultati nga kembimet valutore perfageson te dyja Hojet e differencave si ato qe rtjedhin nga transaksionet por dhe
diferencat e rivleresit te aktiveve dhe detyrimeve financiare.

UKT HEC E}:ll:il;ire UKT SHA
31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-11
Ardhura nga Rivieresimi 47,850 24 0 47.874 33
Humbje nga Rivelresimi (24,266) 0 0 (24,266} (6,690)
Total 23,584 24 0 23,608 (6,656)
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Ujésjellés Kanalizime Tirané
Pasqyrat Financiar per periudhen ushtrimore ge mbvllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese

Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

13. Shpenzime Tatim Fitimi

Veprime
UKT HEC Eleminuese UKT SHA
31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12  31-Dhjet-12 31-Dhjet-11
Tatim Fitimi Korrent 200,041 628 0 290,668 36,168
Tatim Fitimi I Shtyre (perfitime) 6,553 0 (11,990) (5437 14,951
296,594 628 {11,990) 285,232 51,118

13.1 Tatim Fitimi aktual

Kompania &shté subjekt i tatimit mbi t& ardhurat. N& pércaktimin e provizioneve t& tatimit mbi & ardhurat jané t&
nevojshme ¢muatjet. Ekzistojné shumé transaksione dhe llogaritje pér t cilat pércaktimi pérfundimtar i tatimit &shts
i pasigurté gjaté veprimtarisé normale t& biznesit. Kompania njeh detyrimet pér vlerésimet ¢ organeve tatimore
bazuar n§ vlerésimet nése tatime t€ tjera shtesé do ¢ lindin si detyrime. Nése m& pas ka diferencé midis detyrimit
faktik dhe atij t& regjistruar at¢heré kéto diferenca do t& ndikojn& n& tatimin mbi t& ardhurat dhe provizionet pér
tatime né perindh&n n& & cilén &shté kryer ky krahasim. Tatim fitimi aktual rrjedb si efekt i perllogaritjeve bazuar ne
legjislacionin tatimor shqiptar . ai paragitet si vijon:

Veprime

UKT HEC Eleminuese UKT SHA

31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12  31-Dhjet-12 31-Dhjet-11

Fitimi { Humbja) Para Tatim Fitimit (A) 2,585,030 6,227 (161,194) 2,394,503 22,723

E Ardhura e patatueshme (B) 1] 0 [!] ] 0

Zhvleréssime Tej Normave Fiskale (124,068) {124 068) (149,159

Gjoba Penalitete e te ngjashme 14,077 50 0 14,127 0

Provigjone per risqe e Shpenzime 425,365 0 161,194 586,560 335,439

Shpenzime perfagesimi 0
Shpenzime te cilat jane me dokumenta jo te

regullt 0

Vlera Kontabel Neto Aktiveve 205,133

Shpenzime te panjohura (C) 315,375 50 161,194 476,619 391,413

Diferenza ¢ Panjohur per efekte tatim fitimi

(C-B) 315375 50 161,194 476,619 391,413

Huymbja Fiskale ¢ mbartur 0 0 0 (55,490)

Fitimi (Humbja) ¢ Tatueshme 2,900,405 6,277 1] 2.871,122 358,646

10% 10% 10% 10% 10%

Shpenzimi ( Perfitimi ) Tatimor 290,041 628 0 287,112 35,865
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13.2 Tatim Fitimi i Shtyre

Tatimet ¢ shtyra llogariten ne perputhje me metoden e detyrimeve per tatim fitmin ne baze te dispozitave dhe ligjeve
qe jane ne fuqi ne daten e bilancit kontabel. Tatimi i shtyre njihet per te gjitha diferencat qe lindin midis bazes se
taksueshme te akiveve dhe detyrimeve te njohura ne Pasqyrat Financiare dhe vleres se tyre te mbartur (diferencat e
perkohshme); tatimi i shtyre nuk njihet pergjithsisht ne njohjen fillestare te nje aktivi apo pasive ne nje trasaksion ge
nuk ka ndikim as ne fitimin kontabel as ne fitimin e tatueshem. Aktivet per tatimet e shtyra njihen atehere kur ka
siguri se do te realizohen perfitime nga tatimi ne te ardhmen. Aktivet dhe detyrimet per tatimet e shtyra nuk
skontohen dhe ato paragiten te ndara ne Bilancin Kontabel pervec kur bie ne kontrast me ligjet ne fugi.

Nga perliogaritjet e realizuar vijon ge tatimi i shtyre rrjedh nga dy elemente kryesore te pozicinit financiar :
1. liogarite e arketueshme, per te cilat humbja e vleres nuk njihet per efekte tatimore duke krijuar nje
diference te perkohshme , si rrjedhoje aktivet Neto kontabel jane me te Vogla se Aktivet Neto tatimore |
duke krijuar nje aktiv tatimor te shtyre

2. llogarite ¢ aktiveve afatgjata , nga te cilat rezulton ge vlera neto kontabel eshic me e madhe ! se vlera neto
tatimore , duke cuar ne lindjen e nje detyriim tatimor te shtyre

Si rrjedhoje duke mos pasur nje siguri ne lidhje me perfitueshmerine tatimore te ketij aktivi, si rezuitat dhe i ngjarjes

s¢ shpjeguar ne shen 5.5, ku ne baze te ligjit kjo humbje nuk eshte e njohur fiskalisht per efekte te tatim fitimit,
atehere UKT nuk ka njohur tatim te shtyre.
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14. Llogarite dhe vendosjet me bankat

Llogarite me bankat perfaqgesojne gjendjet e mjeteve monetare te depozituara prane bankave ne formen ¢ Hogarive
rrjedhese, depozitave etj. Ne fund te perindhes ushtrimore keto llogari paraqgiten si vijon;

Veprime
UKT HEC Eleminuese UKT Sha
31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12  31-Dhjet-12 31-Dhjet-11
Arka 738 7 0 743 662 ;
Llogari Rrjedhese prane Bankave 103,920 939 0 104,859 39,209 ;
Depozita prane Bankave :
Total 104,658 946 - 105,604 39,871

Ne vijim te kontrates se Kredise Me Banken Kombetare Tregetare ( Shen;21) UKT sha ka lene garanzi prane Kesaj
banke Ilogarine bankare te arketueshme. Gjendja prane BKT sha ne 31 dhjetor 2012 eshie Lek 100 Mio.

15. Lilogarite e Arketueshme ;

Llogarite e arketueshme perfshijne shuma e te drejtave qe i kane lindur Kompanise nga aktiviteti i shitjes te

shprehura neto nga Humbja e Vleres ge rrjedh si rezultat i vleresimti te mosarketuehsmerise se ketyre llogarive. per
me shume Ref shen 5.4dhe 5.5 :
Veprime
UKT HEC Eleminuese UKT Sha
31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Bhjet-11
Konsumatore familjare 1,154,032 1,154,032 877,562
Subjekte private 385,513 385,513 314,777
Ente buxhetore 248,554 248,554 148,914
Komuna 66,070 66,070 48,443 |
HEC 93,926 (93,926} )] 26,884
Tjere 6,221 6,221 7,505
Kliente Per Taksa Bashkie 258,959 258,959 0
KESH sha 121,104 121,104
Humbje Viere e Llogarise Arketueshme {1,018,832) {1,018,832) {713,367
Total 1,194,443 121,104 {93,926) 1,221,620 710,718
Nje levizjet te Llogarise se humbjes se vleres paraqitet
31-Dhjet-12 31-Dhjet-11
Gjendje ne Fillim 713,367 1,465,209
Shtesa 305,465 335,439
Pakesimet (1,087,281)
Gjendja ne Fund 1,018,832 713,367 i

Per me shume informacion ne lidhje me riskun ref shen : 4.2.1
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16. Llogarite e Arketueshme te tjera

Llogarite e arketueshme perfshijne shuma e te drejtave qe i kane lindur Kompanise nga paradhenieve te ndryshme
per shpenzime te parapaguara si dhe te drejta ndaj shtetit per TVSH, neto nga zbritjet per humbje vlere

Veprime
UKT HEC Eleminuese UKT SHA
31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12  31-Dhjet-12 31-Dhjet-11
Paradhenie te Paguara Nenkontraktoreve Rrjetet 905,787 905,787 764,810
Paradhenigc per shtetin Tjera - 3,981
TVSH arketueshme - 14,152
Paradhenie te tjera -personeli 10,460 0 10,460 11,520
Te Tjere debitore 9,284 0 0 9,284 8,730
Shpenzime te perindhave te Ardhme - 850,704
Financim Hec 32,300 (32,3001 -
Zhritje Vlere Llogari te Tiera (16,626} 0 0 (16,620) {14,565)
Total 941,205 - (32,300} 908,905 1,639,332

Paradhenie per Nenkontraktore — NJMPH perfagesojne me terhegjet nga llogarite e kredive shen 21 te cilat jane perdorur
nga Njesia ¢ Menaxhimti te Projekteve te Huaja ( ne vecanti Cooperazione Italiana di Svillupo) ne lidhje me
investimet per permiresimin e rrjetit te ujesjelles’kanalizme te Tiranes , bazuar ne kontraten firmosur midis
Qeverise se republikes se Shqiperise dhe Cooperazione Italiana di Svillupo. Kjo llogari mbahet e vecante me gellim
evidentimin e perdorimit te kredive afatgjata, nderkaq ge kalimi i tyre ne aktivet ¢ UKT do te realizohet me
perfundimin e punimeve bazuar ne kontrata ge ka firmosur NJMPH me firmat nenkontraktore ( shqiptare dhe te

huaja) dhe marrjen ne dorezim dhe venies ne perdorim te tyre nga UKT.

Shpenzime te peridhave te ardhme perfageson shumen e interesave te nje kredie te marre per ndertimin e impjanitit
te Bovilles gjate periudhes 1993-1998. Kjo shume eshte trasnferuar ne Aktivet Atagjata per periudhen 2012. Keto
shpenzime jane amortizuar duke filluar nga viti 2012 bazur ne jetegjatesine e mbetur te ketij aktivi per me shume

ref. shen 21.
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17. Inventaret

Llogarite e inventareve perfshijne gjendjet e lendes se pare ge perdoren per ndertimin dhee mirembajtjen ¢ rtjeteve
specifike, pjeset e kembimit pr riparimin e makinerive te punes dhe mjeteve te trasnportit etj, te shprehuar neto nga
humbja e vleres apo konsumi i aktiveve sipas politkes kontabel shen 3.5 dhe Shen 5.3 pghr b. Cmuarjet Kontabel .

Veprime
UKT HEC Eleminuese UKT Sha

31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-11
Materiale-Rrjetet 259,668 0 0 259,668 282,848
Pjese Kembimi 27,715 0 0 27,715 7,938
Materiale Konsurmi Rrjeti 27,923 0 0 27,923 22,723
Te tjera 28,751 9,427 0 38,179 162

Aktive pamortizueshem ne Magazine 47,960 \ 47,960
Humbje Viere e Aktivit Afatshkurtet (132,300) 0 0 {132,300) 11277
Total 259,717 9,427 0 269,144 302,394

Aktivet e paamortizueshme perfagesojne gjendjen ne magazina te nje pjese aktivesh te cilat Jjane jashte perdorimti
dhe te cilat jane te vlefshme per shitje si Mbetje. Keto aktive jane zhvleresuar ne masen 100%,

Levizje e Humbjes se Vleres se Aktiveve Paragitet :

31-Dhjet-12 31-Dhjet-11

Gjendja Ne fillim te peridhes {1,122} {1,122}
Provizione per Renien ne Viere te Aktiveve te Paamortizueshme {31,566}
Rimarrje e Renies ne Viere 1,122

Gjendja Ne fund te peridhes {31,566) {1,122)

Nderkaq qge gjate periudhes ushtrimore jane testuar Materialet ne magazine, nder te cilat ka rezultuar nje sasi
materiali me levizje te ngadalte soi dhe materiale te cilat jane riklasifikuar si mbeturime per rishitje. Humbje e

vleres vijon:

31-Dhjet-12 31-Dhjet-11

Gjendja Ne fillim te peridhes (11,277) {14,976)
Provizione per Renien ne Vlere te Inventarev {100,734}

Rimarrje € Renies ne Vere 11,277 3,699

Gjendja Ne fund te peridhes {100,734) (1,270
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Shumat ne mije Leke { perndryshe shkruhet)

19. Llogarite e pagueshme
Llogarite e pagueshme perfagesojne detyrimet tregetare q¢ i kane lindur Kompanise gjate aktiviteti te saj. Keto
detyrime tregetare kane nje afat maturimi i cili varion ne varesi te llojit te sherbimit apo aktivit ge eshte blere. Nje
paraqitje e detyrimeve tregtare dhe shpenzime te perllogaritura per fatura per te mberritur jepet ne tabelen ne vijim;

Veprime
UKT HEC Eleminuese UKT Sha
31-Dhjet-2012 31-Dhjet-2012 31-Dhjet-2012 31-Dhjet-2012 31-Dhjet-2011
Llogari te Pagueshme per :

Investime Afatgjata 263,774 0 0 263,774 324,465
Sherbime dhe Mallra 399,339 95,029 (93,926) 400,441 127,770
Fatura te pamberttitura 21,279 0 0 21,279 25,032

Furnitore Garanzi Punimesh 83,486 0 0 83,486
Debitore Kreditore te Tjere 13,020 {H 0 13,019 13,441

Detyrime Perllogaritura Bashkia Tirane 352,272 32,29% {32,300) 35227
Total 1,133,170 127,326 (126,226) 1,134,270 490,709

Gijate periudhes 2012 , UKT sha ka firmosur nje marreveshje me Bashkine ¢ Tiranes per arketimin e Taksave te
Pastrimit per Kategorine e Klienteve Familjare. Bazuar ne kete marreveshje UKT sha faturin klientet per shumne
rreth 420 Lek ne muaj si detyrim pwer bashkine. Gjate viti 2012 jane faturuar rreth Lek 592 Milion dhe jane
arketuar bazuar ne akt rakordimet rreth 400 Milion Lek. Diferenca Prej Lek 258 Mio plus taksat e patranferuara prej
Lek 105 Mio jane paragitur detyrime ne bilanc, shuma prejj lek 258 Mio eshte paragitur si llogari klienti e
arketueshme per taksat e bashkise ( shen 15)

20. Detyrime ndaj personelit
Ky ze perfageson detyrimet ne fund te periudhes ushtrimore ndaj personelit

Veprime
UKT HEC Eleminuese UKT SHA
31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-11
Per rrogat 32,267 1,227 0 33,404 30,712
Per Pagesa Tjera 988 729 0 1,717 573
Total 33,255 1,956 0 35,211 31,285
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21. Detyrime ndaj shtetit dhe personelit

Ky z¢ perfageson detyrimet ne fund te periudhes ushtrimore ndaj shtetit, per pagat e perllogaritura dhe te te
papaguara dhe detyrimet perkatese per sigurime shogerore e shendetsore , tatim mbi te ardhurat personale dhe te i

tjera detyrime per blerje objekt i tatimeve.
Veprime
UKT HEC FEleminnese UKT SHA
31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-12 31-Dhjet-11
Shteti Sigurimet Shogerore ¢ Shendetsore 10,476 337 0 10,813 10,550
Shteti Tatim Mbi te Ardhurat Personale 5,437 141 0 5,578 7,335 i
Shteti per Tatimin mbi Vieren e Shtuar 18,384 (102) 0 18,282 j
Shteti te Tjera Tatim Taksa 6 0 6
Shteti Tatim Fitimi Korrent 255,615 628 256,242
Shteti Tatim Fitimi i shtyre 11,990 (11,990} (i i
Shteti per Veprime me Doganen 28,191 0 0 28,191 28,191 '
0
Total 330,093 1,011 {11,990) 319,113 46,076
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22. Hua Afatshkurter
Huamarrja afatshkurter konsiston ne shumat e tjera te detyrimit afatshkurter paraqesin pjesen e papaguar te kesteve,
interesave dhe interesat e perllogaritur per periudhen nga data e fundit e kestit deri ne daten e mbyiljes se raportimit.
Gjithshtu paragitet dhe detyrimi per kestet e paguara prej Ministrise se Financave. Nje paraqitje ne monedhe
origjinale e ketyre detyrimeve jepet ne vijim:

31-Dhjet-2012 31-Dhjet-2011
Detyrimit Afatgjate - Paguar nga MIN FIN
F.ROT/AID-94/006/00 354,196 262,886
F.ROT/AID-95/007/00 232,621 181,222
F.ROT/AID-98/001/00 U 0
FROT/AID-99/004/00 0 0
F.ROT/AID-99/010/00 9,006 4,514
595823 448,623
Detyrimit Afatpjate - Interesa Pagueshem
F.ROT/AID-94/006/00 4,469 2,415
E.ROT/AID-95/007/00 615 1,184
F.ROT/AID-98/001/00 6,659 44
F.ROT/AID-99/004/00 1,198 5,700
F.ROT/AID-99/010/00 220
13,261 9,343
Detyrimit Afatgjate - Intercsa Pagneshem Paguar Ministria e Financave
F.ROT/AID-94/606/00 - -
F.ROT/AID-95/007/00 8,013 4,664
F.ROT/AID-98/001/00 7,018 7,035
F.ROT/AID-99/004/00 1,217 1,220
F.ROT/ATD-99/010/00 2,904 2,155
19,151 15,074
Detyrimit Afatgjate - Agjensia e Trajtimit te Kredive
Agjensia e Trajtimti te Kredive Principali
Agjensia e Trajtimti te Kredive Interesi i Pagueshem Deri ne 31/08/2004
Agjensia e Trajtimti te Kredive Interesi i Pagueshem 31/08/2004 -31-Dhijet-
2011
0 0
Banka Kombetare Tregefare
Interesa Pagueshem 16,500
10,500 0
Total 638,676 473,039
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Pasqyrat Financiar per eriudhen ushirimore ge mbyllet me 31 dhietor 2012 se bashku me shenimet shoqeruese
Shumat ne mije Leke (perndryshe shiauhet)

23, Huamarrje afatgjate
Huamarrja afatgjate paraqitet si vijon:
31-Dhjet-
2012 31-Dhjet-2011

Detyrimit Afaigjate - Terhequr nga UKT

F ROT/AID-94/006/00 650,832 647,703
T ROT/AID-95/007/00 1,189,521 1,183,810

£ ROT/AID-98/001/00 72,566 76,68%

F.ROT/AID-99/004/00 1,303,208 1,297,046

F.ROT/AID-99/01 0/00 490,155 487,838

3,706,282 3,693,087

Detyrimit Afatgjate - Terhegur nga DPPUK

E.ROT/AID-94/006/00 0 ]

F ROT/AID-95/007/00 0 0

F.ROT/AID-98/001/00 ] 0

E.ROT/AID-59/004/00 909,391 764,810

F ROT/AID-99/010/00 0 0

909,391 764,810

Detyrimit Afatgjate - Agjensiae Trajtimit te Kredive

Agjensia e Trajtimti ¢ Kredive Principali 484,945 484,945

Agjensia e Trajtimti te Kredive Interesii Pagueshem Derine 31/08/2004 1,172,207 1,172,297

Agjensia & Trajtimti te Kredive Tnteresi i Pagueshem 317082004 -31-Dhjet-2011 440,292 440,292
Falje e Kredise VKM (2,097.534)

0 2,097,534
Banka Kombetare Tregetarc
Principali 1Kredise 2,130,000
Ripagesat (213,000
1,917,000 0
0
! Total 6,532,673 6,555,431
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Pasgyrat Financiar per periudhen ushirimore qe mbvilet me 31 dhijetor 2012 se bashku me shenimet shogeruese
Shumat ne mije Leke (pemdryshe shkruhet)

211 Nen- Huaja ndaj Bankes Kombetare Tregetare- Kredia Cooperaziene Italiana Di Sviluppo

Gjate periudhes 1993- 2001 Qeveria e Shqiperise ne vijim te planit te perbashket te bashkepunimit me geverine e
Republikes se Italise, nepermjet Ministrise se Puneve Publike dhe Transportit ( asokohe) ka firmosur me Zyren e
Bashkepunimit Italian, nje sere kontratash . Bazuar ne keto kontrata eshte perzgjedhur Banka Kombetare Tregetare
(BKT) si banke baze per financimin e objektit te ketyre kontratave.

Ne vijim te sa me siper BKT dhe Njesia e Menxhimit te Projekteve te Huaja dhe/ose Ministria e Financave jane
pale e kontratave te kredise akorduar UKT per zhvillimin e rejetit te saj dhe asistencen teknike

Nje paragitje e tyre jepet sa vijon:

Datae
Nr i ¥redise Viera LIT Eqv EurgMonedha _Qellimi i Kredise Kontrates Kredidheniesi Kredimarresi Bashkekredimarresi
F.ROT/AID-95/007/00 22,000,000,000 11,362,052  lireta Ndertimi Impj.Boville 20-05-199¢ Qeveria Italiane UKT sha Ministria Financave
Normalizimi dhe zgierimi I rejetit te wjit te
F.ROQT/AID-94/006/(0 13,000,000,000 6,713,940 lireta pijshem {e Tiranes 27-11-1993  Qeveria Raliane UKT sha Ministria Financave
F.ROT/AID-99/004/00 32,900,000,000 16,991,432  [ireta Levmar nga Ministria e Financave $4-06-1999 Qeveria Italiane UKT sha, Ministria Financave
Min Rregullimit Teritorit ¢
FE.ROT/AID-99/004/100 20,360,000,000 10,484,075 lireta Asistence teknike per UKT sha 15-06-2001 Qeveria Italiane UKT sha “Furizmit
Nderhyrje emergjente ne rrjetin hidrik te Ministria Puneve Publike ¢
F.ROT/AID-99/810/00 6,800,000,000 3,511,907 lireta TFiranes 14-06-195% Qeveria Italiane UKT sha Transportit
Niesis ¢ Drejtimit 1e projektit
prane Ministrise se Ndertimit
F.ROT/AID-95/001/00 22,000,000,600 1,020,444 lireta Blerje makineri ELEKTROPOMPA . 1998 Qeveria [aliane UKT sha dbe Turizmit
Vazhdimin e punimeve te ndertisit te
A T Kredive 6,000,000 USD Bovilles 22-11-1993  Qeveria Italiane ~ UKT sha Ministria e Ndertimit
Nr j Kredise Afati i Maturimit Menyra e pageses Norma e interesit %
F.ROT/AID-95/407/00 30 viet keste 6 mujore 1%
E.ROT/AID-94/006/00 30 vjet keste 6 mujore 1%
E.ROT/AID-99/004/00 30 viet keste 6 mujore 1%
F.ROT/ATD-99/004/00 30 vjet Rip fillon V.2025, Interest nga perfundimi punimeve 6 mujors 0.50%
F.ROT/AID-99/0{0/00 30 vjet 22 muaj pas fillimit te pageses ne vitin 2025 Keste mujore, 0.50%
F.ROT/AID-98/001/00 30 vjet Keste 6 mujore 1%
Keste 3 mujore duke filluar ngs viti T pare I venies ne shfrytezim te lepre, 2
A T Kredive 3 vjet vitet & para ( 1993-1994 } 27& Tribor + 2%

Perdorimi i kredive kryhet nga si nga kredimarresi kryesor UKT por dhe Ministria perkatese ge ka firmosur
kontraten. Si rrjedhoje UKT detajon vecmas terheqjet ge jane reaiizur prej saj si dhe ato qe kryhen prej Ministrive.
Keto shuma te terhequra prej kredimarresit per kredite e tjera F.ROT/AID-95/007/00 dhe F.ROT/AID-94/006/00)
kane si kunderparti zerin aktive te tjera te arketueshme ref. shen 16.

Terhegjet nga fondet ¢ zhvillimit perfagesojne terhegiet qe jane kryer nga Ministria dhe/ose Njesia ¢ Menaxhimit te
Projekteve te Huaja nga kredia nr  F.ROT/AID-99/004/00 e vitit 1999 firmosur midis Qeverise Shqiptare dhe
Cooperazione Haliana di Svillupo per shumen Euro 27,475 mije ( Lit 53.2 Miliard) , respektivisht ne 2012 Euro
1,05 mije (2011: 4,356 mije),
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. Ujésjellés Kanalizime Tirané
Pasqvrat Financiar per periudhen ushirimore ge mbyllet me 31 dhjetor 2012 se bashku me shenjmet shogeruese
Shumat ne mije Leke ( perndryshe shkruhet)

21 Huamarrej Afatgiate ( vijon)

21.2 Detyrimet ndaj Agjensise se Trajtimit te Kredise

Kredia per vijimin e ndertimit te punimeve prej USD 6MIO eshte akorduar prej Bankes se Kursimeve ( aktualisht
Raiffesen Banka Albania) . Ne vijm te procesit te privatizimit te Bankes se Kursimeve (01/09/2001) nje pjese e
portofolit te kesaj banke ju transferuan Agjensise Kombetare te Trajtimit te Kredive (ATK)., institucion buxhetor i i
varur nga Ministria e Financave, me Vendim te Keshillit te Ministrave.

Kjo kredi eshte perfiuar ne vitin 1993 , principali do te ripaguhej me perfundimin ¢ punimeve te ciiat ishin
financuar ( Ndertimi i Impjantit te Bovilles), bazuar ne kontraten midis UKT dhe nje shogerie t¢ huaj. Punimet e
ndertimit te Bovilles u perfunduan sipas akt-kolaudimit ne dhjetor 1998, vit ne te cilin duhej te fillonte dhe ripagesa
e kredise.

UKT ka njohur ne librat e saj shumen prej Lek 484 Milion ( 2010; 837 Milion) e cila rrjedh nga : Principali — USD 6
MIO equivalent ne Lek 572 milion dhe interesat ¢ maturuar deri ne dhjetor 1998 per shumen Lek 722 Mio.
Ekzpozimin total per interesat deri ne date 31/08/2004 ne lek 1,172 Milion .

UKT ka njohur ne bilancin e saj ge u mbyll me 31 dhjetor 2010 Lek 837 Milion ose rreth 180 milion mepak
detyrime.

$i rrjedhoje ajo korrigjoi ne 2011 detyrimin ndaj ATK si vijon:

31-Dhjet-12

Gjendja me 1 Janar 837,463
Agijensia e Trajtimti te Kredive Principati (352,518)

Agjensia e Trajtimti te Kredive Interesi i Pagueshem Deri ne 31/08/2004 1,172297

Agjensia e Trajtinti te Kredive Interesi i Pagueshem 31/08/2004 -31-Dhjet-2011 440,292
Gjendja me 31 Dhjetor 2,097,534

Veprimet neto sa me siper jane paragitur si shtese vlere e aktiveve ne zerin shpenzime te periudhave te ardhme te
cilat do te amortizohen bazuar ne jetegjatesine e mbetur te aktivit baze per te cilin kane rrjedhur ( impjanti i
Bovilles) ref. shen 14, per interesat e perllogaritur deri me 31-Dhjet-1998 , per shumen 819 milion Lek, nderkaq qe
interesat pe periiudhen 1 janar 1999 deri me 31 dhjetor 2010 kane korrigjuar fitimin e pashperndare Lek 440Milion,
Nderkaq qe per vitet ushtrimore 2010 dhe 2011 ATK ka nderprere petllogaritjen e Interesave.

Me VKM 869 date 14.12.2011 botuar ne fletoren zyratre nr 176 te dhjetorit 2001 , date 15.01.2012, jane falur
teresisht detyrimet qe ka UKT ndaj ATK . Kjo falje ka rritur te ardhurat e te tjera per shumen Lek 2,097 Milion.
Nderkaq ge po mete kete vendim UKT ka paguar detyrimet e shpenzimeve gjyqesore prej lek 1,620,800 te cilat jane
shprehur ne detyrimet e tjera dhe shpenzimet te tjera administrative.

Pas ketij veprimi kredia ndaj ATK do te paraqitej:

Gjendja me 1 Janar 837,463
Agjensia ¢ Trajtimti fe Kredive Principali (352,518)

Agjensia e Trajtimti te Kredive Interesi i Pagueshem Derine 31/08/2004 1,172,297

Agjensia ¢ Trajtimti te Kredive Interesi i Pagneshem 31/08/2004 -31-Dhyjet-2011 440,292

Falje detyrime VEM 869 date 14-Dhjet-2011 (2,097.534)

Gjendja me 31 Dhjetor 0
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Ujésiellds Kanalizime Tirand
Pasqvrat Financiar per perindhen ushtrimore ge mbyllet me 31 dhjgtor 2012 se bashku me shenimet shogeruese

Shumat ne mije Leke (perndryshe shkruhet)

21 Huamarrej Afatgjate ( vijon)

21.3  Detyrimet ndaj Bankes Kombetare Tregetare sha per Kredine AfatMesem

Ne vijim te procesit te blerjes se shogerise HEC Lanabregas Sha , UKT sha ka perfiuar nje kredi nga Banka

Kombetare Tregetare sha per shumen Lek 2,130 milion.
Kjo kredi eshte e pagueshme per nje periudhe 5 vjecare, me keste mujore dhe norme interesi BTH+2%.

Kolateral per kete kredi jane vendosur:

1. Aksionet ¢ HEC Lanabregas s

2. Llogaria e Arketueshme e UKT sha

Levizjet ¢ kesaj Kredie vijojne:

ha ( tashme null ne vijim te procesit te perthithjes ne UKT sha)

Gjendja_Ne fillim 1 Janar 2012

Shuma 000 Lek

Gjendja ne Fund 31 dhjetor 2012

Principali i Tethequr 05/06/2012 2,130,000
Ripagesa gjate 2012 (213,000}
1,917,000

24. Detyrim tatimor i Shtyre
Ne vijim te shenimit 11.2 , nje permbledhije e shumave tatimore dhe kontabile paragitet si vijon:

31-Dhjet-2012

Tatim
Aktivet Aktivet Fitimi i
Pershhkrimi I Llogarive Kontabel Tatimore Diff Shtyre 16%
Miete Monetare 105,604 105,604 0
Liogarite ¢ Arketueshme 2,130,525 2,130,525 0
Aktivet Afatgjata Materiale 10,123,318 9,117,598 124,068 12,407
Altivet ¢ Tjera 1,738,338 1,738,338 0 0
Aktivet Materiale ASH 269,144 389,045 (119,901) (311,950}
Totalii i Aktivit 14,097,785 13,092,065 4,167 417
Detyrime Afatshkurtra 2,127,259 2,127259 0
Detyrime Afatgjat 7,071,981 7,071,981 0
Kapitali Aksioner 0
Totali i Detyrimeve dhe Kapitalit 9,199,240 9,19%,240 0
Detyrim Tatimor i Shtyre 4,898,544 3,892,825 4,167 0
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